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W  G D A Ń S K U

Wyspa Sobieszewska  
na ilustrowanej mapie

Unikatowa dzielnica 
Gdańska, której atutem 

są piaszczyste plaże 
i otoczenie wodami Wisły, 

Martwej Wisły, Wisły 
Śmiałej i Zatoki Gdańskiej 

– ma swoją wyjątkową, 
ilustrowaną mapę. Można ją 

pobrać bezpłatnie.

M apa Wyspy Sobieszewskiej 
powstała przede wszystkim 
z myślą o dzieciach i rodzi-

nach. To wyjątkowa publikacja, która 
ułatwi odkrywanie wciąż mało zna-
nych miejsc i tajemnic Wyspy – mówi 
Paweł Fąferek, pomysłodawca projek-
tu i prezes Fundacji Family Challenge, 
która wydawnictwo przygotowała. 
– Mapa, dzięki świetnym ilustra-
cjom Joanny Grudnik, utrzymana jest 
w bardzo przyjaznej, przejrzystej i po-
pularnej wśród najmłodszych szacie 
graficznej. 

Atrakcje  i  ważne miejsca
To wydawnictwo, które przyda się 

każdemu – turystom i mieszkańcom, 
którzy chcieliby lepiej poznać Wyspę 
i jej zakamarki. Znajdziemy na niej szla-
ki rowerowe, atrakcje i ważne miejsca 
dzielnicy. – Część merytoryczną kon-
sultowaliśmy z wieloma osobami, któ-
re są skarbnicami wiedzy o przyrodzie, 
historii i turystyce Wyspy. Dzięki temu 
powstała najbardziej aktualna, prak-
tyczna i bogata w ciekawostki mapa 
Wyspy Sobieszewskiej – podkreśla Pa-
weł Fąferek.

I lust racje  chat  
i  gatunków ptaków

Na mapie zaznaczone są miejsca, 
które warto znać i zobaczyć na Wyspie 
Sobieszewskiej. Pomoże w odkrywaniu 

historii dzielnicy i jednocześnie odpo-
wie na praktyczne pytania o wejścia na 
plażę, parkingi czy ścieżki rowerowe. 
Znajdziemy na niej ilustracje chat i do-
mów, które zachowały swój oryginalny 
wygląd i nadają charakteru dzielnicy. 
Poznamy także najważniejsze gatunki 

ptaków pojawiające się w rezerwatach 
Ptasi Raj i Mewia Łacha. Całość jest ko-
lorowa, czytelnie opisana i zachęca do 
odwiedzenia Wyspy.

W ramach  
miejsk iego programu

Ilustrowana mapa Wyspy Sobie-
szewskiej powstała w ramach Pro-
gramu Społecznego Rozwoju Wyspy 
Sobieszewskiej prowadzonego przez 
Miasto Gdańsk w ramach przygoto-
wań do Światowego Jamboree Skau-
towego 2027.

Warto dodać, że wkrótce, w ramach 
projektu nowych wydawnictw o Wyspie 
Sobieszewskiej, pojawią się, skierowane 
do dzieci i młodzieży, kolejne publikacje 
– gry, łamigłówki i książki.

Gdzie  ot rzymać mapę?
Bezpłatną mapę można odebrać 

w Gdańskim Archipelagu Kultury 
„Wyspa Skarbów”, który znajduje się 
przy ul. Turystycznej 3 na Wyspie So-
bieszewskiej, a także pobrać ze strony 
www.gdanskwyspasobieszewska.pl.

Bezpłatną mapę można pobrać ze strony www.gdanskwyspasobieszewska.pl.

Całość jest kolorowa, czytelnie opisana 
i zachęca do odwiedzenia Wyspy.
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U R O C Z Y S T O Ś C I  –  I  C O  D A L E J ?

Przekop Mierzei otwarty
17 września br. to ważna data w historii Polski – rocznica najazdu Związku Radzieckiego 

na Polskę w 1939 roku. Wybór tej właśnie daty na uroczyste otwarcie przekopu Mierzei Wiślanej 
miał w symboliczny sposób podkreślić znaczenie tej inwestycji w procesie uniezależnienia Polski 

od Rosji – tu w aspekcie wolnej żeglugi. I właśnie elementy patriotyczne wzięły górę ponad 
wszystkimi innymi w uroczystym otwarciu inwestycji zrealizowanej kosztem niespełna 2 mld zł.

D zięki nowej drodze wodnej łączącej 
Zalew Wiślany z Zatoką Gdańską 
Polska zyska niezależne od Rosji 

przejście z Zalewu Wiślanego na Bałtyk. 
Od 18 września kanał miał być ogólnodo-
stępny dla jednostek pływających.

W uroczystości uczestniczyli m.in. 
prezydent RP Andrzej Duda, premier 
Mateusz Morawiecki, prezes PiS Jaro-
sław Kaczyński, a także minister infra-
struktury Andrzej Adamczyk. 

Prezydent A. Duda: – (...) Otwarcie 
kanału przez Mierzeję Wiślaną to wiel-
kie zwycięstwo Polski. (...) Otwarcie tej 
inwestycji, jej zakończenie, uruchomie-
nie i przekazanie do użytkowania tego 
szlaku wodnego, który będzie umożli-
wiał swobodne przepływanie między 
Morzem Bałtyckim, Zatoką Gdańską 
a Zalewem Wiślanym, Elblągiem, Tol-
kmickiem, to jest wielkie zwycięstwo 
Polski, wielkie zwycięstwo patriotów, to 
jest wielkie zwycięstwo wszystkich tych, 
którzy rozumieją słowo suwerenność 
i rozumieją znaczenie suwerenności i to 

wewnętrzne, i to zewnętrzne – między-
państwowe. (...) Państwo nie może so-
bie pozwolić na to, by być państwem za-
leżnym, nie może sobie pozwolić na to, 
by ktoś inny decydował o jego ważnych, 
strategicznych sprawach. (...) Tak było 
przez cały ten ogromnie trudny okres od 
1945 roku, kiedy wpłynąć tutaj na Zalew 
Wiślany nie można było bez de facto 
zgody rosyjskiej. – mówił prezydent.

Premier M. Morawiecki: – (...) Otwie-
rany dzisiaj kanał żeglugowy to droga 
wolności, nowych szans i nowych moż-
liwości. Zrywamy dzisiaj, symbolicznie 
w dniu 83. rocznicy napaści Związku 
Radzieckiego na Polskę, ostatnie pęta 
naszej w gruncie rzeczy zależności, na-
szego uzależnienia od Związku Radzie-
ckiego, a później od Federacji Rosyjskiej 
– mówił M. Morawiecki.

Podkreślał też, że Morze Bałtyckie jest 
wielką szansą Rzeczypospolitej. – Morze 
Bałtyckie daje nam niesamowite szanse 
rozwojowe – mówił, dodając, że muszą 
one być wykorzystane.

Zaznaczył, że tego typu inwestycje 
otwierają nowe możliwości i szanse nie 
tylko dla Elbląga, ale rzeczywiście dla 
całego kilkudziesięciokilometrowego 
odcinka polskiego wybrzeża, które było 
uzależnione od Rosji.

– My tę zależność dzisiaj zrzucamy 
–  podkreślił M. Morawiecki. 

Prezes PiS Jarosław Kaczyński: – (...) 
Otwarcie tego kanału to efekt woli, woli, 
której inspiracją jest patriotyzm. Jak dodał, 
chodzi zarówno o patriotyzm ogólnopol-
ski, odnoszący się do państwa, prowadzą-
cy do wniosków, że nie możemy być zależ-
ni i musimy sami decydować o własnych 
sprawach i terytorium, jak i patriotyzm 
lokalny mieszkańców Warmii i Mazur.

– Patriotyzm mieszkańców Warmii 
i Mazur, tych wszystkich, którzy chcieli, 
by ta ziemia się rozwijała, a port elbląski 
mógł być czwartym portem Rzeczypo-
spolitej i mógł przyczyniać się do roz-
woju, i do walki z klęską, która tak długo 
prześladowała tę ziemię – klęski bezro-
bocia – mówił prezes PiS.

Fot. NDI/BESIX
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– (...) Dzisiaj, po raz kolejny udowad-
niamy, że jesteśmy poważnym państwem 
i dlatego, że nikt nie jest w stanie nas za-
trzymać w tego rodzaju inicjatywach, ale 
także i dlatego, że potrafimy zrobić to, co 
zapowiedzieliśmy, że jesteśmy sprawczy 
– powiedział J. Kaczyński.

Zdaniem prezesa PiS to ważny dzień. 
– Ważny dzień, który tworzy też bar-
dzo istotną perspektywę. Perspektywę 
czwartego portu i perspektywę lepsze-
go jeszcze niż dzisiaj rozwoju tej ziemi 
– Elbląga, ważnego miasta, z którym 
jestem sam głęboko związany, i Warmii, 
i Mazur nawet, i jeszcze dalej – powie-
dział J. Kaczyński.

– Wierzę, że to początek czwartego 
portu Rzeczypospolitej. Wierzę, że to 
nowy impuls dla rozwoju tej ziemi. Ale 
przede wszystkim wierzę, że to kolejny 
akt tego, co było przez bardzo długie lata 
naszym marzeniem, także po 1989 roku, 
by Polska była naprawdę niepodległa, 

i powiatowe. – Za tym idą setki miejsc 
pracy, za tym idzie rozwój. Komunikacyj-
nie i transportowo musimy się rozwijać, 
bo za tym idzie rozwój kraju – podkreślił 
minister A. Adamczyk.

Całkowita długość drogi wodnej 
z Zatoki Gdańskiej przez Zalew Wiśla-
ny do Elbląga to prawie 23 kilometry, 
w tym samo przejście przez Zalew Wi-
ślany to nieco ponad 10 kilometrów, 
na rzece Elbląg – także ponad 10 km, 
a pozostałe ok. 2,5 km to odcinek, na 
który złożą się śluza i port zewnętrzny 
oraz stanowisko postojowe. Kanał, jak 

i cały tor wodny będą miały docelowo 
5 m głębokości.

Po wystąpieniach nastąpiło oficjalne 
otwarcie śluzy. Dyrektor Urzędu Mor-
skiego w Gdyni kpt. ż.w. Wiesław Piotrz-
kowski zameldował gotowość, wicemi-
nister infrastruktury Marek Gróbarczyk 
ogłosił, że droga wodna łącząca Zalew 
Wiślany z Morzem Bałtyckim została 
otwarta.

Wiele było planów związanych 
z inauguracyjnym przepłynięciem 
przez kanał – wcześniej mówiło się 
o pierwszym transporcie węgla bar-
ką do Elbląga (nieoficjalnie – nie było 
chętnych do żeglugi po niepogłębio-
nym kanale), żeglarze (ok. 200 jedno-
stek) planowali uświetnić uroczystość 
przepłynięciem kanału prywatnymi 
jachtami, ale nie otrzymali zgody orga-
nizatorów i w rezultacie w inauguracji 
kanału wzięły udział trzy jednostki. Po 
otwarciu śluzy jako pierwszy wyruszył 
statek „Zodiak II”. Statek przepłynął 
śluzę przy dźwiękach muzyki granej 
przez Orkiestrę Reprezentacyjną Mary-
narki Wojennej. Za nim popłynął statek 
Straży Granicznej SG-312 „Kaper-2”. Po 
przepłynięciu „Zodiaka II” i „Kapera-2” 
część oficjalna uroczystości została za-
kończona. Śluzę pokonała jeszcze jed-
nostka „Orkan”. 

Wieczorem, w kilku miejscowoś-
ciach w okolicy przekopu odbyły się 
koncerty i pikniki rodzinne, natomiast 
w Elblągu, specjalnie z tej okazji, odbył 
się koncert z udziałem znanych pol-
skich wykonawców.

naprawdę suwerenna i naprawdę była 
silnym, poważnym, liczącym się pań-
stwem – powiedział prezes PiS.

Andrzej Adamczyk, minister infra-
struktury: – Wielkie projekty komuni-
kacyjne wymagają wizji i odwagi, żeby 
te wizje realizować, wymagają odwagi, 
żeby podejmować decyzje, które niosą 
za sobą skutek finansowy. Trzeba wiel-
kiej odwagi, żeby nie pytać nikogo poza 
granicami naszego kraju, na wschodzie 
i na zachodzie, czy wolno nam realizo-
wać tę inwestycję, bo jesteśmy narodem 
suwerennym –podkreślił.

Przypomniał, że wielkie inwestycje to 
nie tylko Via Carpatia, Via Baltica, tunel 
w Świnoujściu czy autostrada A1, ale 
szczególnie inwestycje bliskie mieszkań-
com – małe, bezpieczne drogi gminne 

Wiesław Piotrzkowski, dyrektor Urzędu Morskiego w Gdyni i Marek Gróbarczyk, 
wiceminister infrastruktury

Minister infrastruktury Andrzej Adamczyk na tle statku „Zodiak II” w trakcie 
otwarcia kanału żeglugowego

Fot. Urząd Morski w Gdyni

Fot.GOV.PL
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Wystawa Mariusza 
Gliwińskiego w Helu

„Gdańsk – światowa stolica 
bursztynu prezentuje” – to 

tytuł wystawy, którą można 
było obejrzeć w Muzeum 

Rybołówstwa w Helu. 

P rezentowała ona prace Mariusza 
Gliwińskiego, artysty, który od 
czterdziestu lat promuje bursztyn 

bałtycki na modowych wybiegach i tar-
gach sztuki na całym świecie. Ekspozy-
cja w Helu była pierwszą w tym roku 
wystawą z cyklu, zaś kolejne odbyły się 
w Krokowej, Międzyzdrojach i w Łebie.

Kolekcje Mariusza Gliwińskiego in-
spirowane są modą, sztuką, architekturą 
i podróżami. Jest on nie tylko projektan-
tem biżuterii, ale również autorem prac 
z pogranicza instalacji i rzeźby, które 
stanowią czasem dowcipny, a czasem 
nawet bulwersujący komentarz do ota-
czającego świata. Mariusz Gliwiński jako 
pierwszy polski projektant prezentował 
swoje prace w prestiżowej sekcji Design 
Center na targach brylantów JCK Las 
Vegas oraz na Design Week w Pekinie. 
Dowodem uznania dla artysty jest także 
wieloletni udział w rządowym progra-
mie „Design in Poland”, promującym 
polskie wzornictwo za granicą. Artysta 
stale współpracuje z kreatorami mody. 
Należąca do niego Ambermoda jest 
jedną z pierwszych polskich firm, które 
wprowadziły bursztyn do świata mody: 
kolekcje prezentowane były na wybie-
gach w Chinach, USA, Belgii, Niemczech 
i Hiszpanii. Biżuterię sygnowaną MG 
mają w swoich zbiorach m.in. Kylie Mi-
nogue, Rod Stewart i Venus Williams.

Wernisaż wystawy „Gdańsk – 
światowa stolica bursztynu” odbył się 
9 czerwca w Muzeum Rybołówstwa, 
oddziale Narodowego Muzeum Mor-
skiego.

Bursztynnictwo to jedna z dziedzin, 
w której Gdańsk stał się światowym 
liderem, a bursztynowa biżuteria syg-

nowana marką „made in Poland” jest 
dzisiaj niekwestionowaną gwaran-
cją najwyższej jakości i wyróżnikiem 
markowego produktu klasy premium. 
Wystawa pokazuje, że najważniejszym 
czynnikiem, który twórcom bursztyno-
wej biżuterii pozwolił odnieść spekta-
kularny międzynarodowy sukces, stało 
się wzornictwo. Gdańsk zyskał dzisiaj 
renomę globalnego bursztynowego 
trendsettera, do czego walnie przyczy-
niły się międzynarodowe targi Amberif, 
które w skali świata stały się kluczową 
imprezą targową i promocyjną po-
święconą bursztynowi oraz Muzeum 
Bursztynu w Gdańsku.

Gdańsk wspólnie ze Związkiem Miast 
i Gmin Morskich od dwóch lat promuje 
Gdańsk jako światową stolicę bursztynu, 
popularyzuje bursztyn bałtycki i inne 
atrakcje naszego miasta w miejscowoś-
ciach nadmorskich, w których w sezonie 
wakacyjnym przebywają tłumy tury-
stów. Do tej pory wystawy odbyły się 
w Krynicy Morskiej, Władysławowie, 
Jarosławcu, Darłówku, Mielnie i Pucku. 

Organizatorem wystawy w Helu był 
Związek Miast i Gmin Morskich wspól-
nie z miastem Gdańsk, miastem Hel 
i Muzeum Rybołówstwa w Helu, od-
dział Narodowego Muzeum Morskiego 
w Gdańsku.

Fot. Piotr Wittman_gdansk.pl
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Ponad 200 
eksponatów 

bursztynu 
w Krokowej

Możemy prezentować 
to nasze piękne, kaszubskie, 

pomorskie złoto, jakim jest 
bursztyn – powiedział Adam 

Śliwicki, wójt gminy Krokowa. 
Ponad 200 eksponatów można 

było obejrzeć w Muzeum 
Regionalnym w Krokowej.

15 czerwca odbyło się uroczyste 
otwarcie wystawy pt. „Bur-
sztyn bałtycki. Dziedzictwo 

i nowoczesność 3.0”. Eksponaty to prze-
de wszystkim biżuteria osadzona w sre-
brze, a także połączona z materiałami 
takimi jak aluminium, plastik czy różne-
go rodzaju tworzywa.

To są prace i eksponaty z różnych 
źródeł, m.in. z Muzeum Uniwersytetu 
Gdańskiego, Muzeum Bursztynu i od ar-
tystów. W sumie mamy ponad 200 eks-
ponatów. Jest to największa wystawa 
mobilna poza Gdańskiem. Te eksponaty 
m.in. były prezentowane w Brukseli, 
Wenecji i w wielu innych europejskich 
miastach, a inauguracja tej wystawy 
odbyła się w Senacie Rzeczypospolitej 
Polskiej 11 lat temu – powiedział Alan 
Aleksandrowicz, prezes Związku Miast 
i Gmin Morskich.

Oprócz wystawy odbywały się rów-
nież warsztaty w obróbce bursztynu dla 
dzieci ze szkół podstawowych.

– Krokowa to nie tylko nadmorskie 
położenie. Przez Krokową przebiegał 
Rzymski Bursztynowy Szlak. Znajdowa-

no tu monety rzymskie i bizantyjskie. 
A teraz możemy prezentować to pięk-
ne kaszubskie złoto jakim jest bursztyn 
– powiedział Adam Śliwicki, wójt gminy 
Krokowa.

Poza bursztynem na wystawie moż-
na było obejrzeć różnego rodzaju stroje 
i maski. Eksponaty można było podzi-
wiać do 10 września. 
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W śród kilkuset eksponatów moż-
na było podziwiać najlepsze 
prace polskich i zagranicznych 

twórców, które stanowią przegląd 
współczesnego wzornictwa biżuterii 
z bursztynem bałtyckim. Prezentowane 
były również naturalne formy bursztynu 
bałtyckiego, inkluzje, misterne rzeźby 
wykonane z jednej bryły bursztynu, bur-
sztynowe pióro Amber Rex. Odwiedza-
jący wystawę zobaczli też repliki praw-
dziwych bursztynowych dzieł sztuki, 

Zwiedzający mogli podziwiać pier-
ścionki, kolczyki, wisiory i naszyj-
niki w odsłonach tradycyjnych, 

nowoczesnych ale odwołujących się do 
tradycji, innowacyjnych ale także i moc-
no eksperymentalnych. 

Wystawa w Łebie miała także cha-
rakter popularyzatorski i edukacyjny 
dotyczący bursztynu jako skarbu Mo-
rza Bałtyckiego, w szczególności Zato-
ki Gdańskiej. Goście podziwiali licznie 
zgromadzone okazy inkluzji i natural-
nych bryłek bursztynu bałtyckiego. 

Organizatorami wystawy był Związek 
Miast i Gmin Morskich wspólnie z Po-
morską Izbą Rzemiosł Małych i Średnich 
Przedsiębiorstw, Krajową Izbą Gospo-

darczą Bursztynu, Biurem Prezydenta 
- Urząd Miejski w Gdańsku oraz Muze-
um Inkluzji w Bursztynie - Uniwersytet 
Gdański.

a perły z Dalekim Wschodem i Ocea-
nią, tak bursztyn bałtycki jest ważnym 
nośnikiem kultury materialnej Europy 
Północnej oraz historycznego dziedzi-
ctwa – nie tylko polskiego, ale także 
skandynawskiego, niemieckiego, rosyj-
skiego i litewskiego. Rzadko się zdarza, 
aby materiały tak silnie warunkowane 
wielowiekową tradycją wciąż były atrak-
cyjnym tworzywem dla współczesnych 
artystów sztuk użytkowych. Międzyna-
rodowa selekcja obiektów artystycznych 
oraz autorskiej biżuterii zaprezentowane 
w ramach wystawy „Bursztyn bałtycki. 
Dziedzictwo i nowoczesność” jest obie-
cującą zapowiedzią nowej estetyki i no-
wej symboliki, której wyróżnikiem staje 
się unikatowość – jedna z cech charak-
teryzujących także bałtycki bursztyn 
– powiedział Robert Pytlos z gdańskie-
go Biura Prezydenta ds. Promocji Miasta.

Eksponaty można było podziwiać do 
końca sierpnia.

Wystawa podziwiana 
w Monachium  

i Wenecji – teraz 
w Międzyzdrojach

Wyjątkowa wystawa w Łebie

Wystawa „Bursztyn bałtycki. 
Dziedzictwo i nowoczesność” 
trafiła do Sali Pomarańczowej 

Międzyzdrojskiego Domu 
Kultury, a jej otwarcie 
nastąpiło 21 czerwca.

Wystawa „Bursztyn. Skarb Morza Bałtyckiego” 
prezentowała prace młodych twórców skupionych wokół 

Związku Rzemiosła Polskiego, zagranicznych artystów 
z międzynarodowych warsztatów bursztynniczych oraz 

projektantów biżuterii, którzy przygotowywali prace 
w ramach projektu Trend Book w latach 2011- 2022.

takich jak m.in.: bursztynowe bransolety 
podarowane Michelle Obamie i Rodo-
wi Stewartowi, naszyjnik księżnej Kate 
i spinki księcia Williama.

– Tak jak koral nieodmiennie kojarzo-
ny jest z cywilizacją śródziemnomorską, 
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Przeciwdziałanie skutkom 
katastrof ekologicznych

Nowe atrakcyjne  
zejście na plażę

Zarząd Związku Miast 
i Gmin Morskich z dużym 

niepokojem przygląda 
się sytuacji ekologicznej 

związanej z katastrofalnym 
zatruciem wód Odry.

Zakończył się remont zejścia 
na plażę nr 24 w Jastrzębiej 

Górze. Jest to jedno z częściej 
użytkowanych w miejscowości 

zejść, gdyż prowadzi 
bezpośrednio z Promenady 

Światowida na plażę. 

Ż ycie w Odrze na naszych oczach 
niezaprzeczalnie ginie. Druga co do 
wielkości rzeka w Polsce, jest zatru-

ta. Na kilkuset kilometrach przez ostatnie 
dni wędkarze, społecznicy i przyrodnicy 
wyłowili tony śniętych ryb.  To niestety 
początek strat środowiskowych na całym 
odcinku biegu rzeki. Straty ekologiczne 
sięgną zapewne aż do ujścia rzeki w Za-
lewie Szczecińskim a w konsekwencji do 
wód Morza Bałtyckiego.

Jest to sytuacja dramatyczna nie tyl-
ko z punku widzenia ekosystemu fauny 
i flory Odry, ale także dla przedsiębior-
ców działających nad Odrą i w jej okoli-
cach. Mamy na myśli firmy, które zwykle 
działają sezonowo i które musiały za-
wiesić działalność z dnia na dzień. 

Z akres remontu objął rozebranie 
dotychczas istniejących schodów 
i montaż schodów z konglomera-

tu tworzyw sztucznych. Cała konstruk-
cja jest niesłychanie wygodna, stopnie 
szerokie, a biegi schodów wynoszą aż 
2,26 m. Równie wygodne i estetyczne są 
balustrady oraz spoczynkowe antresole. 
Dzięki remontowi cała konstrukcja jest 

Apelujemy o natychmiastowe uru-
chomienie programu wsparcia dla 
przedsiębiorców dotkniętych stratami 
wynikającymi z katastrofy ekologicznej, 
która z pewnością niesie znamiona klę-
ski żywiołowej. Zagwarantowanie od-
szkodowań dla przedsiębiorców wzdłuż 
linii Odry i ujść innych rzek do Odry 
a także gmin położonych nad Morzem 
Bałtyckim w promieniu 50 km od ujścia 
rzek  z Zalewu Szczecińskiego do Bałty-
ku. Oczekujemy od władz państwowych 
i wojewódzkich z dorzecza Odry oraz 
gmin nadmorskich przedstawienia pil-
nego programu naprawczego zaistnia-
łego skażenia wód i ziemi.

Sytuacja zatrucia Odry i sposobu re-
akcji instytucji pokazuje, że nasz system 
kontroli jakości środowiska, prewencji, 
ostrzegania w przypadku awarii jest 
nieefektywny i zdecydowanie niewy-
starczający. 

Apelujemy o zwiększenie finanso-
wania systemu monitorowania jakości 
środowiska,  co w naszej ocenie może 
w przyszłości zniwelować katastrofalne 

stabilna, solidna i zapewnia użytkowni-
kom maksymalne bezpieczeństwo.

Wykonane zostały także prace po-
rządkowe, oczyszczenie terenu i wy-
wóz ziemi. Koszt robót wyniósł niemal 
850.000 zł.

Zachęcamy do częstych spacerów 
i korzystania z komfortowo wyremonto-
wanego zejścia na plażę.

skutki niewłaściwej, przemysłowej dzia-
łalności człowieka. System kontroli jakości 
środowiska winien być zgodny  z Ramową 
Dyrektywą Wodną, która zakłada zwrot 
kosztów usług wodnych, obejmując za-
pewnienie finansowania z opłat środowi-
skowych administracji kontrolnych. Nie-
stety obecny system finansowania WIOŚ, 
Sanepid, RDOŚ, Wody Polskie jest zdezin-
tegrowany  i wymaga reform. Ograniczo-
ne środki finansowe z budżetu państwa 
oraz rozproszenie jednostek administracji 
kontrolnych w różnych resortach jedno-
znacznie wskazuje na błędy systemowe 
służb odpowiedzialnych za monitoro-
wanie i zarządzanie jakością środowiska. 
Obecny system nie w pełni odzwierciedla 
wymagania Ramowej Dyrektywy Wod-
nej. Opłaty środowiskowe winny obej-
mować koszty korzystania z zasobów 
wodnych oraz obejmować koszty kontroli. 

Gdańsk, 17 sierpnia 2022 r.

Z A  Z A R Z Ą D : 
A L A N  A L E KS A N D R O W I C Z 
P R E Z E S  Z A R Z Ą D U  Z M I G M
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O zmiany w ustawie 
o planowaniu 

i zagospodarowaniu 
przestrzennym

Apel LVIII Walnego Zebrania Delegatów Związku Miast i Gmin Morskich w sprawie 
doprecyzowania i modyfikacji zapisów w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz ustawy Prawo budowlane dotyczących zabudowy tymczasowej

P rzedstawiciele samorządów nad-
morskich, skupionych w struk-
turach Związku Miast i Gmin 

Morskich apelują o doprecyzowanie 
i modyfikację zapisów regulujących 
zasady zgłaszania budowy obiektów 
niewymagających pozwolenia na bu-
dowę ze szczególnym uwzględnieniem 
obiektów zgłaszanych na terenach rol-
nych. Przy braku doprecyzowania zapi-
sów ustawy o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym, dochodzi 
do licznych zaburzeń ładu przestrzen-
nego w odniesieniu do aktów polityki 
przestrzennej gmin nadmorskich na 
skutek wpływajacych do starostów 
zgłoszeń na terenach objętych zaka-
zem zabudowy zarówno w studium jak 
i w przyszłym planie miejscowym.

Apelujemy, aby w art. 59 ust. 2a usta-
wy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym wprowadzono odesłanie 
nie tylko do art. 29 ust. 1 pkt 16b ale 
także do pkt 16a oraz 14a  i 14b ustawy 
Prawo budowlane.

Uzasadnienie:
W chwili obecnej gminy nadmorskie 

borykają się z problemem dokonywa-
nych do starostów zgłoszeń zamierzeń 
budowlanych polegających na budowie 
budynków rekreacji indywidualnej na 
terenach rolnych, zachodzi tu obawa 
o zgodność tych działań z prawem. Bu-
dowa budynku rekreacji indywidualnej 
często zmienia sposób użytkowania 

terenu rolnego na cele nierolnicze, tym 
bardziej iż w wyniku przyjęcia zgłosze-
nia wnioskodawca jest zobligowany do 
wyłączenia gruntu rolnego z produkcji 
rolnej. Stanowi to prostą ścieżkę do prze-
kształcania gruntów rolnych na budow-
lane, a tym samym obejścia przepisów 
ustawy o planowaniu i zagospodarowa-
niu przestrzennym.  Co prawda, w myśl 
art. 59 ust. 3 ustawy o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym reali-
zacja budynków rekreacji indywidualnej 
na podstawie zgłoszeń skutkować może 
wszczęciem przez organ postępowania 
administracyjnego: 

„...w przypadku zmiany zagospodaro-
wania terenu, (...) bez uzyskania decyzji 
o warunkach zabudowy, wójt, burmistrz 
albo prezydent miasta może, w drodze 
decyzji, nakazać właścicielowi lub użyt-
kownikowi wieczystemu nieruchomości:
1) wstrzymanie użytkowania terenu, 

wyznaczając termin, w którym nale-
ży wystąpić  z wnioskiem o wydanie 
decyzji o ustaleniu warunków zabu-
dowy, albo

2) przywrócenie poprzedniego sposobu 
zagospodarowania...”

ale może to rodzić w przyszłości rosz-
czenia odszkodowawcze ze strony in-
westorów.

Warto również zwrócić uwagę na 
zapis aktualnego brzmienia art. 48 
ustawy Prawo budowlane. Ścieżka 
legalizacji bądź doprowadzenia do 
rozbiórki samowolnie wybudowanego 

obiektu budowlanego obecnie prowa-
dzi do wydania postanowienia przez 
organ nadzoru budowlanego, poucza-
jącego inwestora, iż ten może w termi-
nie 30 dni złożyć wniosek o legalizację. 
Kolejnym krokiem w przypadku złoże-
nia wniosku o legalizację jest wydanie 
wtórnego postanowienia o konieczno-
ści przedłożenia przez inwestora orga-
nowi nadzoru budowlanego okreslo-
nych dokumentów. 

Termin na złożenie dokumentów 
zgodnie z art. 48b ustawy Prawo bu-
dowlane to co najmniej 60 dni. Powyż-
sze prowadzi do wielu przypadków 
nadużyć inwestorów w korzystaniu 
z powyższych zapisów dla obiektów 
tymczasowych wybudowanych samo-
wolnie, gdyż w świetle tych przepisów 
mogą one przez co najmniej 90 dni po-
zostać na swoim miejscu zanim organ 
nadzoru budowlanego nabędzie prawo 
do wydania nakazu o rozbiórce obiektu.

Dlatego też mając na celu realizację 
właściwej i skutecznej ochrony ładu 
przestrzennego, wnioskujemy o nie-
zwłoczne doprecyzowanie lub modyfi-
kację odpowiednich zapisów  w przed-
miotowych ustawach. Jednocześnie 
deklarujemy gotowość udziału Związku 
w pracach  nad postulowaną powyżej 
zmianą przepisów.

A L A N  A L E KS A N D R O W I C Z 
P R E Z E S  Z A R Z Ą D U 
Z W I Ą Z K U  M I AS T  I  G M I N 
M O R S K I C H 
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Odpowiedź  Ministerstwa 
Rozwoju i  Technolog i i

Pan
Alan Aleksandrowicz
Prezes Zarządu
Związku Miast i Gmin Morskich

Dotyczy: doprecyzowania zapisów 
ustawy o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym oraz ustawy 
Prawo budowlane w zakresie decyzji 
o warunkach zabudowy

Szanowny Panie,
odpowiadając na pismo z dnia 3 sierp-
nia 2022 r., dotyczące doprecyzowania 
przepisów ustawy o planowaniu i za-
gospodarowaniu przestrzennym oraz 
ustawy Prawo budowlane w zakresie 
decyzji o warunkach zabudowy, przed-
stawiam poniższe informacje.

Na wstępie pragnę poinformować, 
że w Departamencie Planowania Prze-
strzennego Ministerstwa Rozwoju 

i Technologii prowadzone są obecnie 
intensywne prace nad reformą syste-
mu planowania przestrzennego. Pro-
jekt został wpisany do wykazu prac 
legislacyjnych i programowych Rady 
Ministrów pod numerem UD369, a na-
stępnie 25 kwietnia 2022 r. przekaza-
ny do uzgodnień międzyresortowych, 
opiniowania i konsultacji publicznych 
oraz udostępniony w Biuletynie Infor-
macji Publicznej Rządowego Centrum 
Legislacji, w zakładce Rządowy Proces 
Legislacyjny. Projekt jest aktualnie na 
etapie rozpatrywania uwag z uzgod-
nień międzyresortowych, opiniowa-
nia i konsultacji publicznych. Jednym 
z założeń reformy, obok wprowadzenia 
planu ogólnego, zintegrowanego planu 
inwestycyjnego, będą zmiany w za-
kresie decyzji o warunkach zabudowy. 
Najistotniejszą modyfikacją w tym za-
kresie będzie związanie decyzji o wa-
runkach zabudowy ustaleniami planu 
ogólnego. Ponadto, zostanie wprowa-
dzona zmiana w art. 59 ust. 2a ustawy 

z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz.U. z 2022 r., poz. 503), polegająca na 
odwróceniu jego konstrukcji. W nowym 
brzmieniu wskazywany będzie katalog 
inwestycji określonych w art. 29 ustawy 
z dnia 7 lipca 1994. – Prawo budowla-
ne (Dz.U. z 2021 r., poz. 2351), które nie 
wymagają uzyskania decyzji o warun-
kach zabudowy. W tak sformułowanym 
przepisie nie wskazano na inwestycje, 
o których mowa w piśmie Związku 
Miast i Gmin Morskich, a tym samym, 
w świetle nowelizacji, do ich wybudo-
wania wymagane będzie uzyskanie de-
cyzji o warunkach zabudowy. 

Wskazane powyżej zagadnienie jest 
jednym z wielu rozwiązań wprowadza-
nych w reformie systemu planowania 
przestrzennego. Zachęcam do śledze-
nia procesu legislacyjnego powyższego 
projektu ustawy.

Z  W Y R A Z A M I  S Z AC U N K U 
ŁU KAS Z  M A R C I N I A K 
Z AS T Ę P CA  DY R E K T O R A 
D E PA RTA M E N T U

W  M R Z E Ż Y N I E

Port ma już 15 lat15 lipca br. Zarząd Portu 
Morskiego Mrzeżyno 

obchodził jubileusz 15-lecia 
istnienia. Jednocześnie 

miał miejsce Zlot Żeglarski 
– Kierunek Polska. Do portu 

zawinęło 15 jednostek  
pod międzynarodową 
banderą z 42 osobami  

na pokładach.  

P odczas zlotu odbyły się otwarte 
wyścigi na deskach SUP, zabawy dla 
dzieci i młodzieży zorganizowane 

przez Stowarzyszenie Visit Mrzeżyno.
Obchody jubileuszu 15-lecia istnie-

nia portu zakończył koncert zespołu 
szantowego. Uczestnicy zlotu podczas 
pobytu poznali historię i zabytki Trze-
biatowa oraz wzięli udział w spływie 
kajakowym Regą.

Dodajmy, że uroczysta impreza zo-
stała objęta patronatem Związku Miast 
i Gmin Morskich. Fot. Port Mrzeżyno
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T H E  F O L K  W A V E S  F E S T I V A L 

Międzynarodowy Festiwal 
Kultury Krajów Bałtyckich 

Niepowtarzalne wydarzenie, 
którego nie było jeszcze we 

Władysławowie. Festiwal 
muzyki, tańca, smaku, 

koloru i dobrej energii. 
Na zaproszenie Stowarzyszenia 

Północnokaszubska Lokalna 
Grupa Rybacka do gminy 

Władysławowo zawitały 
zespoły z różnych stron 

świata, aby w jednym czasie 
zaserwować nam znakomity 

pokaz swoich tradycji,  
kultur i pasji.

Dwudniowe menu festiwalowe 
było wypełnione po brzegi róż-
norodnościami. Na przystawkę 

odbyła się parada ulicami miasta. Cen-
trum Władysławowa niczym Rio de 
Janeiro ugościło na swoich ulicach ar-
tystów, którzy z radością prezentowali 
swój region, zapraszając przechodniów 
do dalszej fety. Metą parady było głów-
ne miejsce wydarzeń, czyli Estrada Miej-
ska za Domem Rybaka. I to właśnie tam, 
26 i 27 lipca, mieliśmy okazję zasmako-
wać w wielokulturowości, która przez 
te dwa dni połączyła artystów i gości. 
Na scenie trwały niesamowite pokazy 
tańców, pieśni, strojów i instrumentów 
zaś wokół niej odbywały się warsztaty 
artystyczne, rękodzielnicze, taneczne, 
pokazy kulinarne, zabawy i animacje dla 
dzieci oraz jarmark regionalny, na któ-
rym wystawcy oferowali niepowtarzal-
ne produkty. 

Pierwszego festiwalowego dnia ze-
społy Trepsis z Litwy, Pilsko z Żywca 
i Kujawy z Włocławka zabrały chęt-
nych w taneczną podróż podczas war-
sztatów, na których amatorzy mogli 
zgłębić tajniki regionalnych tańców, 
a nawet odnaleźć w nich podobień-
stwa pomimo tego, że na pierwszy 

rzut oka znacznie się od siebie różnią. 
Z kolei entuzjastów prac manualnych 
czekały warsztaty ceramiczne oraz 
z filcowania na sucho, a także pokazy 
rzeźbiarskich umiejętności i rybackiego 
rzemiosła. Tych, co szukali czegoś dla 
ciała, ugoszczono zupą rybną, przygo-
towaną specjalnie na oczach widzów 
przez utalentowanego kucharza Patry-
ka Galewskiego. Wyeksploatowani po 
warsztatach widzowie mogli wreszcie 
przenieść swoją uwagę na scenę, na 
której odbył się główny punkt progra-
mu, czyli występy zaproszonych zespo-
łów: KZPiT Przodkowianie z Przodkowa, 

Mielniaki z Mielna, ZPiT Pilsko z Żywca 
– Polska, ZPiT Kościerzyna z Kościerzy-
ny, Trepsis z Litwy, ZPiT Kujawy z Włoc-
ławka. Daniem głównym pierwszego 
festiwalowego dnia był koncert zespo-
łu Bubliczki czyli septetu dęto-smycz-
kowo-szarpanego, który – jak o sobie 
sam mówi – od początku wędruje po 
rumuńskich dancingach, serbskich we-
selach, węgierskich stepach, tureckich 
przedmieściach i cygańskich taborach. 
Tą niesamowitą energią, która niejed-
nego siedzącego widza poderwała do 
tańca, zakończył się pierwszy dzień 
festiwalu. 
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Kolejny dzień, pomimo niesprzyjają-
cej pogody, przyciągnął jeszcze więcej 
widzów, którzy tym razem mieli naj-
pierw okazję przenieść się do Meksyku, 
dzięki warsztatom przygotowanym 
przez zespół taneczny Avart Folk Group 
Dango Ma Hai z Meksyku, który za-
chwycił barwnymi strojami, ale przede 
wszystkim egzotycznym tańcem i cha-
ryzmą, później na eteryczną i rytmicz-
ną Litwę za sprawą zespołu Trepsis, 
a następnie wrócić na nasze ziemie 
i zasmakować w potrawach wpisanych 
na listę produktów tradycyjnych, czego 
inicjatorem było Stowarzyszenie Dzie-
dzictwo Kulturowe Szlakiem Północy. 
W krótkich przerwach pomiędzy po-
kazami na scenie zespołów widzowie 
kusili się na zakup i degustację regio-
nalnych miodów, serów, wypieków 
i dań przygotowanych przez panie z kół 
gospodyń. Zaś rękodzieło użytkowe, 
które można było nabyć na jarmarku, 
cieszyło się ogromnym zainteresowa-
niem i stało się oryginalną pamiątką 
czy prezentem z nadmorskiego urlopu. 

Po zapadnięciu zmroku przyszedł 
w końcu czas na deser. Niesamowity 
kunszt, cudowne brzmienie, porywa-
jąca ekspresja, to Orkiestra Klezmer-
ska Teatru Sejneńskiego podała nam 
muzyczną ucztę. Orkiestra powstała 

pod koniec lat 90. Tworzą ją młodzi 
ludzie związani z Fundacją i Ośrodkiem 
„Pogranicze – sztuk, kultur, narodów” 
w Sejnach. Obie te instytucje w swojej 
pracy edukacyjnej i artystycznej odwo-
łują się do wielokulturowego dziedzi-
ctwa Europy Środkowo-Wschodniej. 
Zespół przez lata działalności zdobył 
wielu przyjaciół, którzy specjalnie po-
dążają jego ścieżką koncertową, aby 
wspólnie zaznać muzycznych przy-
jemności. 

Mamy nadzieję, że The Folk Wa-
ves Festiwal, który wzbudził wśród 

mieszkańców i turystów apetyt na 
wspólne folkowe niebanalne spotka-
nie również spowoduje, że ten, kto raz 
go doświadczy, będzie głodny jego 
kolejnych edycji. 

Organizatorami przedsięwzięcia byli: 
Stowarzyszenie Północnokaszubska Lo-
kalna Grupa Rybacka, Centrum Kultury 
we Władysławowie, Biblioteka Miejska 
we Władysławowie przy współpracy 
z gminą Władysławowo. Oczywiście 
festiwal nie odbyłby się bez wsparcia 
wolontariuszy, artystów, wystawców 
i przedsiębiorstw.

P R O J E K T  J A C K  S T R O N G

O życie dla jachtu  
gen. Ryszarda Kuklińskiego
W lipcu odbyło się spotkanie z prezydent Gdańska Alek-

sandrą Dulkiewicz i prezesem fundacji Jack Strong 
Leszkiem Pochroń-Frankowskim, a następnie także 

przedstawicieli Związku Miast i Gmin Morskich – prezesa Alana 
Aleksandrowicza i dyrektora Biura Marcina Makowskiego. Efek-
tem tych spotkań było podpisanie umowy o współpracy, w ra-
mach której Związek będzie uczestniczyć w zbiórce i renowacji 
historycznego jachtu generała Ryszarda Kuklińskiego. Jacht po 
odrestaurowaniu będzie służył m.in. do szkolenia dzieci i mło-
dzieży z całego pasa nadmorskiego. Inauguracyjne otwarcie 
projektu Jack Strong, odbyło się 23 lipca 2022 r. w Gdańsku, 
wyspa Ołowianka.
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Młodzież z Ukrainy 
zwiedza Pomorze 

W Harcerskiej Bazie Obozowej w Wińcu wypoczywa 
prawie 100 dzieci. Wśród nich jest kilkudziesięcioro 

młodych gości z Ukrainy, których pobyt sfinansował 
pomorski samorząd. Jedną z licznych atrakcji była 

wycieczka do Gdańska, a w jej programie wizyta 
pod Polskim Niebem.

L etni obóz integracyjny został zor-
ganizowany dzięki przeznaczeniu 
środków z programu Transgra-

niczne Trakty, który był realizowany 
wspólnie z Federacją Rosyjską. Kiedy 
24 lutego 2022 r. Rosja zaatakowała 
Ukrainę, jedną z odpowiedzi z Pomo-
rza, było zerwanie współpracy z ad-
ministracją obwodu kaliningradzkiego. 
Festyn promujący projekt Transgra-
niczne Trakty planowany był na lato 
2022 r. W związku z zawieszeniem 
współpracy promocja projektu stała 
się niezasadna, pozostały jednak środki 
finansowe przeznaczone na ten cel. De-
cyzją Zarządu Województwa Pomor-
skiego przeznaczone zostały na pomoc 
uchodźcom wojennym z Ukrainy.

Wizyta młodzieży ukraińskiej 
w Gdańsku miała w programie m.in. 
zwiedzanie Nieba Polskiego w budynku 

przy ul. Augustyńskiego. W auli byłego 
Gimnazjum Polskiego powitał dzieci 
Mieczysław Struk, marszałek woje-
wództwa pomorskiego.

– Mam nadzieję, że pogoda i dobra 
zabawa na obozie nie opuszczała was 
ani na chwilę. Dziś zobaczycie histo-
rię naszego kraju uwiecznioną w tym 
malowidle nad wami – mówił do 
młodych gości.

O tym, co widać na suficie opowie-
dział dzieciom pracownik Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Pomor-
skiego oraz jednocześnie przewodnik 
PTTK Marcin Szumny. Wycieczka przez 
historię trwała kilkadziesiąt minut. 
Na zakończenie młodzież wzięła udział 
w krótkim quizie z nagrodami.

U R Z Ą D  M A R S Z A Ł KO W S K I 
W O J E W Ó D Z T WA  P O M O R S K I E G O

N O W E  R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

Lato w Kołobrzegu
Początek września to 

dobry czas do pierwszych 
podsumowań sezonu 

letniego w Porcie Kołobrzeg, 
który w tym roku obfitował 

w wiele atrakcji. 

Nadchodzą duże zmiany 
dotyczące materiałów, 

z jakich można 
budować chodniki. 

21 września wchodzi 
w życie rozporządzenie 
ministra infrastruktury 

w sprawie przepisów 
techniczno-budowlanych 

dotyczących dróg 
publicznych. Uwzględniono 

w nim wieloletnie starania 
środowisk rolkarskich, 
by ustawowo zakazać 

stosowania kostki 
fazowanej, choć zakazu nie 

sformułowano wprost.

R ejsy pasażerskie to jedna z naj-
większych atrakcji Portu Koło-
brzeg, a w lipcu i sierpniu tego 

roku odnotowano liczbę turystów 
zbliżoną do okresu sprzed pandemii. 
Port Pasażerski tętni życiem nie tylko 
za sprawą statków wycieczkowych, 
w tym roku to również zasługa no-
wej atrakcji jaką jest koło widokowe, 
a także targ z lokalnymi wyrobami oraz 
pamiątkami, który chętnie odwiedzają 
turyści i mieszkańcy Kołobrzegu. 

Ze względu na nowe przepisy, 
ale też wygodę użytkowni-
ków, warto zmienić wielo-

letnie przyzwyczajenia i od teraz bu-
dować chodniki z gładkiej nawierzchni. 

B O G A T A  O F E R T A

14

Fot. Aneta Brodzik / UMWP
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N O W E  R O Z P O R Z Ą D Z E N I E

Lato w Kołobrzegu

Chodniki dla rolkarzy 

W Marinie Solnej można natomiast 
zauważyć wzrost liczby gości odwie-
dzających Kołobrzeg jachtami. Ponadto 
w tym roku w Marinie Solnej oferuje 
rekordową liczbę atrakcji. To między 
innymi tawerna w Reducie Morast, 
saluty armatnie Kołobrzeskiej Grupy 
Rekonstrukcji Historycznej, Kołobrzeski 
Tramwaj Wodny kursujący po wodach 
portowych i Parsęcie, a także Miastecz-
ko Rodzinne dla zapewnienia rozrywki 
młodszym gościom. Ponadto w Porcie 
Jachtowym po kilkuletniej przerwie 
ponownie uruchomiono stację paliw 
dla jachtów, tutaj także odbywają się 
liczne eventy, m.in. Solna Beer Festi-
wal (dwie edycje w 2022 roku), Rajd 
Rowerowy, Regaty „Trzy Perły”, Regaty 
o Srebrny Dzwon, Regaty o Błękitnego 
Dorsza, Regaty Wojewódzkie w klasie 

ILCA (Laser) czy Jazda Rowerem po De-
sce na Wodzie. 

Niezmiennie od lat dużym zaintereso-
waniem cieszy się Targ Rybny w Porcie 
Rybackim, gdzie znajdują się sklepy ze 
świeżymi rybami od lokalnych rybaków 
oraz najróżniejsze przetwory rybne od 

W grę wchodzi stosowany powszech-
nie w Niemczech i Austrii asfalt, stoso-
wana w Krakowie kostka niefazowana 
lub niefazowane płytki, znane np. 
z Gdańska.

Mowa o następujących przepisy para-
grafu 27:
• „2. Drogę dla pieszych oraz drogę 

dla pieszych i rowerów projektuje się 
także do ruchu osób poruszających się 
przy użyciu urządzenia wspomagają-
cego ruch.

• 3. Droga dla pieszych składa się co 
najmniej z chodnika przeznaczonego 
wyłącznie do ruchu pieszych i osób 
poruszających się przy użyciu urzą-
dzenia wspomagającego ruch”.

Urządzenie wspomagające ruch zo-
stało wprowadzone do kodeksu drogo-
wego w czerwcu 2021 roku. Obejmuje 
rolki, deskorolki i hulajnogi zwykłe. Dzię-

lokalnych firm. Ponadto w Porcie Ry-
backim można obserwować pracę ludzi 
morza i przyjrzeć się kutrom rybackim.

KA M I L  B A RW I N E K  
Z A R Z Ą D  P O RT U  M O R S K I E G O 
KO Ł O B R Z E G  S P.  Z  O. O.

ki tej zmianie rolkarze mogą poruszać się 
zarówno po chodniku, jak i po drodze 
rowerowej. Teraz doprecyzowano prze-
pisy i wskazano, że na chodniku rolkarze 
są jego pełnoprawnymi użytkownikami 
i należy tak projektować chodnik, by 
uwzględnić ich potrzeby. W praktyce 
oznacza to po prostu równą nawierzch-
nię. Odpada kostka fazowana, kocie 
łby lub fazowane płytki stosowane np. 
w Gdyni.

Zmiana może pomóc nadbałty-
ckiej turystyce. Wybrzeże ma jedne 
z najlepszych warunków w Polsce do 
uprawiania turystyki rolkarskiej i tym 
samym rozszerzenia sezonu o późną 
jesień i wczesną wiosnę. Rolkarze są 
zachwyceni długą siecią asfaltowych 
dróg rowerowych, problemem są jed-
nak chodniki ze szparami.

JA K U B  Ł O G I N O W

B O G A T A  O F E R T A
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W  K O Ł O B R Z E G U 

Kołobrzeg to miasto 
znane przede wszystkim 

z doskonałych warunków 
leczniczych. Słusznie 

nazywany jest perłą Bałtyku. 
Co roku do kurortu przybywa 

liczna rzesza turystów, 
wczasowiczów i kuracjuszy. 

Odpoczywają na nadmorskich 
plażach, zażywają morskich 
kąpieli. Oddychają czystym 

powietrzem. 

O becnie to leniwe plażowanie 
często zamieniane jest na inne 
atrakcje. Turyści szukają innych 

rozrywek. Sportowy tryb życia staje się 
normą. Spacerują, zwiedzają zabytki 
i ciekawe miejsca. Jednak coraz częściej 
używają roweru. 

W Kołobrzegu i okolicy budowana 
jest sieć niezwykle ciekawych, pięknych 
widokowo ścieżek rowerowych. Nic no-
wego, większość miast i miasteczek robi 
to samo, jednak miasto nad Parsętą ma 
coś czego nie mają inni. Są to zawody 
w jeździe rowerem po desce na wo-
dzie. Nie chodzi tu o klasyczny rowerek 
wodny. Dyscyplina przyjechała, a właś-
ciwie przypłynęła z niemieckiego Barth 
dwadzieścia trzy lata temu. To tam ko-
łobrzescy żeglarze, którzy uczestniczyli 
w ,,Dniach portu i zalewu” po raz pierw-
szy zmierzyli się z rowerem, który nie 
jeździ po lądzie, ale po desce umieszczo-
nej na wodzie. Okazało się, że wypadli 
całkiem nieźle. Najlepszą lokatę uzyskał 
Antoni Szarmach – prezes kołobrzeskiej 
Ligi Morskiej i Rzecznej. W kategorii 
seniorów zdobył złoty medal. Stał się 
wielkim orędownikiem organizacji ta-
kich zawodów w Kołobrzegu. Niemieccy 

koledzy udostępnili parametry technicz-
ne konstrukcji pływająco-jezdnej, oraz 
jeden element. Przyszedł czas na reali-
zację pomysłu. 

Organizatorami byli członkowie koło-
brzeskiej Ligi Morskiej i Rzecznej. Oni też 
jako pierwsi wystartowali w zawodach. 
Okazało się, że impreza była strzałem 
w dziesiątkę. Zawody stale się rozwija-
ją. Z czasem stały się międzynarodowe. 
Startowali w nich Niemcy, Ukraińcy, Czesi, 
Anglicy i oczywiście Polacy. Celem jest 
dotarcie na rowerze do końca pływającej 
deski, która jest umieszczona na dętkach 
samochodowych. Rokrocznie przybywa 
chętnych do pokonania 21-metrowe-
go pływającego pomostu o szeroko-
ści 32 centymetrów (ostatni odcinek 
o połowę węższy – 16 cm). Wszyscy bez 
względu na przejechany dystans lądują 
w wodzie. Niektórzy wykonują przy tym 
ekwilibrystyczne popisy. Wzbudza to 
zrozumiały aplauz publiczności. Impreza 
ma już stałych bywalców, którzy do Ma-
riny Solnej, gdzie rozgrywają się zawody, 
przybywają nieraz z bardzo odległych 
miejscowości. W tym roku do ścisłego 
finału dojechało czterech zawodników. 
Po dogrywce zwycięzcą 23. edycji za-
wodów w jeździe rowerem po desce na 
wodzie został Carl Mottram, pochodzący 
z Wielkiej Brytanii mieszkaniec Kołobrze-
gu. W przyszłym roku odbędą się kolejne 
dwudzieste czwarte, na które organizato-
rzy, Liga Morska i Rzeczna, już zapraszają.

M A R E K  PA D JAS

Jedyne 
takie 

zawody
Fot. Elżbieta Kasińska

Fot. Elżbieta Kasińska
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W  B Ł O T N I K U

Rozbudowa mariny 
zakończona 

1 lipca br. z udziałem 
licznego grona przyjaciół 

gminy Cedry Wielkie 
uroczyście zakończono 

rozbudowę mariny 
w Błotniku. W ciągu 

10 lat – od momentu jej 
uruchomienia – przystań 

stała się powodem 
do radości i dumy.

P rzystań żeglarska w Błotniku to 
część Pętli Żuławskiej, która po-
wstała dzięki unijnym pieniądzom, 

ale też dzięki władzom samorządu wo-
jewództwa pomorskiego.

– To ówczesny marszałek Jan Ko-
złowski, jego zastępca, a dziś poseł – 
Marek Biernacki i Zbigniew Ptak zdecy-
dowali się realizować projekt, którego 
częścią jest marina w Błotniku. Przedsię-
wzięcie doskonale wpisało się w akty-
wizację gospodarczą Żuław Gdańskich, 
bo Błotnik to nie tylko przystań, ale też 
potencjał gospodarczy, który już jest 
dostrzegany przez niektórych przedsię-
biorców. Na pewno zaowocuje to nowy-
mi miejscami pracy, oraz dodatkowymi 
wpływami do budżetu gminy. Błotnik to 
także doskonale funkcjonująca szkółka 

żeglarska – powiedział Janusz Goliński, 
wójt gminy Cedry Wielkie.

Przy okazji otwarcia rozbudowanej 
części mariny odbyła się także uroczystość 
otwarcia hali produkcyjnej Algro Yachting.

– Wójtowi Januszowi Golińskiemu 
gratuluję nie tylko odważnej decyzji, 
jaką bez wątpienia była budowa przy-
stani żeglarskiej, ale również niezwykłej 
determinacji w dążeniu do celu – po-
wiedział poseł Marek Biernacki. – Jest 
to wzorcowy projekt unijny, ponieważ 
na zdegradowanym terenie powstała 
perełka na skalę Pomorza. 

– Kto nie podejmuje ryzyka, ten nie 
pije szampana – komentował senator 
Ryszard Świlski. – Przy pierwszym spot-
kaniu i rozmowach na temat Błotnika 
zastanawiano się jak taka inwestycja 
ma powstać na terenie żuławskiej gmi-
ny rolniczej. Mamy budować marinę dla 
bogaczy? – pytano. Czas pokazał, że 
nie pomyliliśmy się w żadnym zakresie. 
Dziś przystań przyczynia się także do 
rozwoju gospodarczego gminy. Dzieją 
się tu rzeczy, o których wtedy nawet nie 
myśleliśmy. 

Obecny na uroczystości Wiesław 
Byczkowski, wicemarszałek wojewódz-
twa pomorskiego, zauważył z kolei, że 
nie bylibyśmy gośćmi dzisiejszej uro-
czystości, gdyby nie zgodna współpraca 
wójta Janusza Golińskiego z radnymi 
gminy Cedry Wielkie.

Z kolei starosta Marian Cichon nie 
tylko pogratulował realizacji ambitnego 
przedsięwzięcia, ale też życzył kolejnych 
inwestycji, które sprawią, że nasza przy-
stań będzie jeszcze większa i jeszcze 
piękniejsza.

Dodajmy, że rozbudowa przystani 
kosztowała niespełna 5 mln zł, z czego 
prawie 3,4 mln zł stanowi unijne dofi-
nansowanie.
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Piękny amfiteatr 
w Szczecinie

Na otwarcie tego obiektu 
czekał cały Szczecin. 

Dzisiaj z całą pewnością 
można stwierdzić, że jest 

to najpiękniejsza scena 
letnia w naszym kraju. 

Miasto Szczecin ma kolejną 
architektoniczną ikonę.

T eatr Letni im. H. Majdaniec, zloka-
lizowany jest w południowo-za-
chodniej części Parku Kasprowicza. 

To miejsce dużych koncertów z udziałem 
gwiazd, uroczystości i imprez lokalnych, 
ale też zwykłych spotkań w niezwykłym 
otoczeniu. Początki tego obiektu sięgają 
lat 30. XX wieku. To wtedy wybudowana 
została pierwsza scena parkowa w for-
mie drewnianej estrady z rzędami drew-
nianych ławek. Amfiteatr został grun-
townie przebudowany wg projektu arch. 
Zbigniewa Abrahamowicza w 1974 r., 
nadając mu obecny kształt z charakte-
rystycznym łukiem nawiązującym swoją 
formą do Gateway Arch w Saint Louis 
arch. Eero Saarinena. W roku 2000 
teatr doczekał się nowego dachu oraz 
gruntownego remontu widowni, a tak-
że częściowego remontu pomieszczeń 
podscenia. W grudniu 2015 roku roz-
strzygnięto konkurs architektoniczny na 
„Przebudowę i rozbudowę Teatru Let-
niego im. Heleny Majdaniec”. Zwycięzcą 
konkursu zostało biuro architektoniczne 
Flanagan Lawrence z Londynu. Przebu-
dowę rozpoczęto latem 2020 roku.

Budowa nowej  sceny
W zakres prac związanych z przebu-

dową wchodziła m.in. rozbudowa sceny 
od strony widowni; rozbiórka starego 
zadaszenia i budowa nowego; przebu-
dowa widowni; przebudowa dróg do-
jazdowych do obiektu; przebudowa sieci 
elektrycznych oraz sieci kanalizacyjnych 
i sanitarnych. W ramach prac przepro-
wadzono renowację i konserwację ist-
niejącego łuku żelbetowego. Na obiekcie 
zainstalowany został ponadto zaawan-
sowany system scenotechniki. To ilumi-
nacja obiektu, dodatkowe oświetlenie 
oraz wciągarki umożliwiające szybki 
montaż scenografii, oświetlenia czy na-
głośnienia. 

Iluminacja obiektu składa się z około 
600 opraw oświetleniowych świecących 
w stronę pokrycia dachu. Każda oprawa 
ma możliwość indywidualnego stero-
wania. System umożliwia tworzenie ilu-
minacji statycznych oraz dynamicznych 
w dowolnym kolorze. Iluminacja to jeden 
z elementów skomplikowanego syste-
mu scenotechniki, która będzie działać 

na obiekcie. Dodatkowo amfiteatr wy-
posażony jest w instalację oświetlenia 
podstawowego składającego się z około 
350 opraw świecących na widownię. One 
również mają możliwość indywidualnego 
sterowania oraz regulacji temperatury 
barwy od zimnej po ciepłą. W stop-
niach widowni zainstalowane są oprawy 
przeszkodowe w ilości około 220 sztuk. 
Ponadto amfiteatr wyposażony jest 
w rozbudowaną instalację technologii 
scenicznej składającą się m.in. z 70 wcią-
garek, na których można wieszać oświet-
lenie sceniczne, nagłośnienie, oraz sceno-
grafię. Do wciągarek doprowadzone są 
przewody zasilające oraz sterujące co daje 
możliwość szybkiego montażu i podłą-
czenia oświetlenia oraz nagłośnienia or-
ganizatorowi imprezy.

Inwest ycja  w l iczbach:
• wbito 246 pali o łącznej długości oko-

ło 1700 mb.;
• wylano około 2000 m3 betonu;
• widownię wykonano z 540 płyt prefa-

brykowanych;

Fot. Urząd Miasta Szczecin
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• deski, z których wykonano ławki mają 
łączną długość 80 000 mb.;

• membrana dachowa ma powierzchnię 
4200 m2;

• kubatura proscenium wynosi 2700 m3;
• powierzchnia proscenium to około 

550 m2;
• powierzchnia estrady to 750 m2;
• konstrukcja dachu waży 400 ton 

i składa się z 2500 elementów;
• podpory pod dach mają wagę 350 ton;
• zainstalowano około 1200 opraw 

oświetleniowych;
• kable elektryczne mają długość około 

60 km;
• zainstalowano 70 wciągarek.

Wielkie  otwarcie
Po wielokrotnie nagradzanej Filhar-

monii im. Mieczysława Karłowicza, 
Szczecin zyskał scenę plenerową, która 
zachwyca mieszkańców nie mniej niż 

„lodowy pałac”. Chrzest bojowy i wielka 
inauguracja miała miejsce 29 i 30 lipca 
podczas Szczecińskich Dni Otwartych. 
Przez dwa dni można było podziwiać 
nie tylko sam obiekt, ale i lokalnych 
artystów. Był też tort i widowiskowe 
iluminacje, bo Teatr Letni jest również 
wyjątkowo podświetlony. Były rów-
nież muzyczne widowiska. Na początek 
„Lorem Ipsum Show”, które opierało się 

na twórczości Olka Różanka z aranżacją 
Borysa Sawaszkiewicza, później koncert 
z piosenkami Heleny Majdaniec „Było tak 
już raz”. Patronka Teatru Letniego miała 
jeszcze jeden swój moment podczas ot-
warcia. 30 lipca odsłonięto jej pomnik.

Wykonawcą była firma Adamietz 
sp. z o.o. Nadzór nad realizacją sprawo-
wał Wydział Inwestycji Miejskich Urzędu 
Miasta Szczecin.
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Żegluga śródlądowa 
w Polsce płynie na mieliznę 

Szlaki wodne w Polsce od lat utrzymują się na zbliżonym 
poziomie. Z roku na rok ograniczany jest transport ładunków 

za pomocą żeglugi śródlądowej. 

J est to skutek złego stanu dróg wod-
nych w Polsce, a także stanu tech-
nicznego taboru, który jest zdeka-

pitalizowany i wymaga odtworzenia ze 
względu na wiek statków, który w zde-
cydowanej większości przekracza 50 lat 
– wynika z danych Głównego Urzędu 
Statystycznego. 

Jak poinformował GUS, w 2021 roku 
żeglugą śródlądową przetransportowa-
no 3464,6 tys. ton ładunków, wykonując 
493 mln tonokilometrów pracy przewo-
zowej, co w porównaniu z 2020 rokiem 
oznacza spadek o odpowiednio 13,2 
oraz 4,5 procent. To z kolei przełożyło się 
na spadek udziału transportu śródlądo-
wego w przewozach ładunków ogółem 
w 2021 roku z 0,18 do 0,15 procent. 

Jak wskazuje GUS, niedostateczne 
zagospodarowanie dróg żeglugowych, 
zarówno pod względem charakteru, jak 
i parametrów żeglugowych wpływa na 
specyfikację żeglugi śródlądowej, po-
wodując, że nie odgrywa znaczącej roli 
w polskim systemie transportowym. 

GUS informuje, że w strukturze 
przewożonych ładunków w 2021 roku, 
podobnie jak w latach poprzednich, do-
minowały towary z grupy rudy metali 
i inne produkty górnictwa i kopalnictwa 
– 40,3 procent. 

W przypadku ruchu turystycznego 
w ubiegłym roku 120 statków pasażer-
skich żeglugi śródlądowej przewiozło 
łącznie 986,4 tys. osób, a wykonana pra-
ca przewozowa wyniosła 12926,6 tys. 

pasażerokilometrów, tj. więcej w skali 
roku o 33,5 procent.

Ponadto GUS zwraca uwagę na 
stan techniczny taboru żeglugi śród-
lądowej. Większa część jest zdekapi-
talizowana i wymaga odtworzenia. 
Wiek jednostek znacząco przekracza 
normatywny okres użytkowania. Przy 
czym dalsza eksploatacja możliwa jest 
jedynie dzięki stałej modernizacji. 71 
procent pchaczy, 57,5 procent barek do 
pchania oraz wszystkie barki z włas-
nym napędem zostały wyprodukowa-
ne w latach 1949-1979, czyli mają co 
najmniej 43 lata.

Według danych GUS na koniec 
2021 roku długość sieci dróg wodnych 
w Polsce wyniosła 3768 km i nie ule-
gła zmianie względem stanu na koniec 
2020 roku. 

G O S P O DA R KA  M O R S KA

Fot. Urząd Miasta Szczecin
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Maratony brzegiem morza 
W sobotę, 27 sierpnia 

maratończycy spotkali się 
w Jastarni na XII Bałtyckim 

Maratonie Brzegiem Morza, 
który jest jedynym tego typu 

biegiem w Polsce i jednym 
z dwóch w Europie. Trasa 

maratonu bowiem w całości 
została poprowadzona 
po plaży, co pozwoliło 

uczestnikom dokładnie 
poznać bałtyckie wybrzeże 

od Jastarni, przez Juratę, 
aż do Władysławowa. 

W tym roku biegaczom przez 
cały dzień towarzyszyło słoń-
ce. Najlepszy czas tegorocznej 

edycji maratonu to 3:31:29.79 i należy 
do Pawła Koska, wśród pań zwyciężyła 
Iweta Adamczyk z czasem 3:58:28.36 
(czwarty czas wśród wszystkich 72 za-
wodników). Tradycyjnie tego dnia już 
po raz VII wystartował półmaraton, 
w którym zwycięzcą okazał się Rafał 
Siekierski z czasem 01:37:59.56, a wśród 
pań zwyciężyła Paula Wesołek, która 
pokonała dystans 21,0975 km w czasie 

02:02:32.88. W tym roku miał również 
swoją inaugurację bieg 3 Mile Morskie. 
Najszybciej trasę pokonał Krzysztof Re-
tecki z czasem 00:25:09.89, pierwsze 
miejsce w kategorii kobiet zajęła Patry-
cja Machajska z czasem 00:32:46.38.

Tego dnia oprócz maratonu odbyły 
się również biegi dla dzieci i młodzie-
ży w kilku kategoriach. Najmłodsi mieli 
do pokonania dystans 200 lub 400 m. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali medale 
pamiątkowe oraz wspaniałe nagrody, 
ufundowane przez głównego sponsora 
hotel Bryza Resort&Spa oraz komen-
danta Morskiego Oddziału Straży Gra-
nicznej.

Dekoracja zwycięzców na scenie 
w Porcie Jastarnia połączona była z za-
kończeniem XI Bałtyckich Regat o Pucha 
Dyrektora Urzędu Morskiego w Gdyni. 
Wręczono liczne nagrody i puchary, 
w tym te najcenniejsze – od prezydenta 
RP Andrzeja Dudy dla zwycięzców mara-
tonu w kategorii kobiet i mężczyzn.

W bałtyckich regatach udział wzięło 
10 załóg reprezentujących instytucje 
i firmy związane z gospodarką mor-
ską. W grupie I najszybszym jachtem 
na mecie był s/y „TORNADO”, w gru-
pie II pierwsze miejsce zajął jacht s/y 
„VENUS”, natomiast w kategorii za-
łóg urzędów morskich zwyciężył s/y 
„ORION” ze Szczecina.

Tegoroczna edycja biegu, od 12 lat 
organizowanego przez Ligę Morską 
i Rzeczną, Urząd Morski w Gdyni oraz 
miasto Jastarnia, możliwa była dzięki 
ogromnemu wsparciu hotelu Bryza w Ju-
racie, hotelu Dom Zdrojowy Resort&Spa, 
Chipolbrok Chińsko-Polskiego Towa-
rzystwa Okrętowego S.A., DCT Gdańsk, 
Matbet-Beton sp. z o.o., Przedsiębior-
stwa Comal sp. z o.o. Zarządu Morskiego 
Portu Gdańsk S.A., Polskiego Rejestru 
Statków, Liberty Investments, Liberty 
Motors, Yamaha Motor Polska. Nieoce-
niony wkład w naszą imprezę biegową 
od lat mają również Miejski Ośrodek Kul-
tury i Sportu w Jastarni, Związek Miast 
i Gmin Morskich, miasto Władysławo-
wo, Morski Oddział Straży Granicznej, 
Powiatowy Zespół Szkół Policealnych 
im. Zdzisława Kieturakisa w Wejhero-
wie, Szkoła Podstawowa w Jastarni im. 
Józefa Wybickiego, Klub Pływacki Delfin, 
Firma Konsal, Ośrodek Sportu i Rekreacji 
we Władysławowie, Wodne Ochotnicze 
Pogotowie Ratunkowe Jastarnia, policja 
Puck, straż miejska Jastarnia oraz wspie-
rająca nas od wielu lat firma The North 
Event. Wszystkim Państwu bardzo dzię-
kujemy i rozpoczynamy przygotowania 
do przyszłorocznej edycji naszych wy-
darzeń!

U R Z Ą D  M O R S K I  W  G DY N I

Fot. Cezary Spigarski

Fot. Cezary Spigarski
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K I L K A  Z A S A D  P O D C Z A S  P L A Ż O W A N I A 

Najważniejsze 
bezpieczeństwo

Wakacje to czas relaksu i dobrej zabawy, jednak nie możemy 
zapominać o zdrowym rozsądku, aby uchronić siebie i innych 

przed tragedią. Należy pamiętać o kilku podstawowych 
zasadach, aby urlopowe wspomnienia były tylko przyjemne,

Pływaj  t ylko w miejscach 
do tego w yznaczonych

Najbezpieczniejsza jest kąpiel w miej-
scach odpowiednio zorganizowanych 
i oznakowanych, będących pod nadzo-
rem ratowników WOPR lub funkcjona-
riuszy policji wodnej. Nie pływaj w miej-
scach, gdzie jest dużo wodorostów lub 
wiesz, że występują zawirowania i zim-
ne prądy. Nie skacz do wody w miej-
scach nieznanych, gdy nie wiesz jaka jest 
głębokość wody i jak ukształtowane jest 
dno. Może się to skończyć śmiercią lub 
kalectwem! Absolutnie zabronione są 
w takich miejscach skoki na tzw. główkę. 
Pamiętaj też, żeby nie popychać innych 
kąpiących się i wypoczywających.

Przest rzegaj  regulaminu 
kąpiel i ska,  na któr ym 
w ypoczywasz

Dobrze jest znać oznaczenia obowią-
zujące na kąpielisku: biała flaga – kąpiel 
dozwolona, czerwona flaga – kąpiel 
zabroniona, brak flagi – nie ma dyżuru 
ratowników.

Bądź odpowiedz ia lnym 
opiekunem

Jeśli Twoje dzieci są w wodzie, miej 
nad nimi ciągły nadzór (na moment nie 
spuszczaj ich z oka), nawet wtedy, gdy 
umieją pływać. Jedno zachłyśnięcie 
może się skończyć utonięciem. Obec-
ność ratowników nie zwalnia rodziców 
lub opiekunów z obowiązku pilnowania 
dziecka. Odpowiedzialność za swoje 
dzieci zawsze ponoszą rodzice. Podczas 
pływania kajakiem, łódką czy żaglówką, 
pamiętaj zawsze o założeniu dziecku 
kamizelki ratunkowej z kołnierzem, któ-
ra musi być dopasowana do jego wagi 
i wzrostu oraz koniecznie zapięta.

Przed kąpielą  sprawdź 
temperaturę wody

Nie pływaj w wodzie o temperaturze 
poniżej 14 stopni Celsjusza. Nie skacz do 
wody, gdy skóra jest nagrzana po bez-
pośrednim kontakcie ze słońcem. Przed 
wejściem do wody skorzystaj z prysznica 
lub stopniowo ochlap klatkę piersiową, 
szyję i nogi – unikniesz wtedy wstrzą-
su termicznego, skurczu lub omdlenia. 
Nie przebywaj też za długo w wodzie, 
gdyż grozi to wychłodzeniem organizmu. 

Po wyjściu z wody trzeba się osuszyć 
i przebrać w suche ubranie. Na brzegu, 
szczególnie w słońcu, noś nakrycie głowy, 
smaruj się filtrami ochronnymi. Najlepiej 
opalaj się w ruchu, np. grając w piłkę.

Zwróć uwagę na warunki 
atmosfer yczne

Nie pływaj w czasie burzy, mgły, gdy 
wieje porywisty wiatr. Także pływanie 
po zapadnięciu zmroku oraz w nocy jest 
bardzo niebezpieczne.

Nigdy nie  pływaj  po spożyciu 
a lkoholu,  na czczo lub 
bezpośrednio po posi łku!

Dobieraj  odpowiedni 
sprzęt  pływający

Pamiętaj, że materac dmuchany nie 
służy do wypływania na głęboką wodę, 
daleko od brzegu, podobnie jak inne 
gumowe zabawki (np. koło, rękawki, 
pontony). Korzystaj jedynie z pewnego 
i sprawnego sprzętu pływającego.

Zadbaj  o  innych
Jeżeli jesteś świadkiem udzielania 

pomocy człowiekowi wyciągniętemu 
z wody, nie przeszkadzaj ratownikom, nie 
komentuj ich działań, nie traktuj tej sytu-
acji instruktażowo, nie rób zdjęć i nie kręć 
filmów. Tu toczy się walka o życie ludzkie. 
Bawiąc się w wodzie, nie zakłócaj wypo-
czynku innym. Zadbaj o czyste kąpielisko 
– nie wrzucaj do wody żadnych śmieci, 
butelek, papierków, opakowań. Nie krzycz 
nad wodą, nie rób niepotrzebnego hałasu, 
nie wzywaj pomocy dla żartu. Jeśli wi-
dzisz, że ktoś w wodzie lub na brzegu po-
trzebuje pomocy ratownika, najlepiej unieś 
obie ręce, krzyżuj i rozkładaj je nad głową.

Na terenie gminy Władysławowo znaj-
duje się 15 kąpielisk strzeżonych, na któ-
rych służbę pełnią ratownicy WOPR, 
pilnując bezpieczeństwa kąpiących się 
na długości 100 mb linii brzegowej każde. 

Na kąpieliskach powstały tzw. kory-
tarze życia. Są to wyznaczone specjalnie 
oznakowanymi parawanami trasy, od 
linii brzegowej do wyjścia z plaży, które 
ułatwiają służbom ratunkowym szyb-
kie dotarcie do poszkodowanego, jak 
i sprawne wywiezienie go z plaży, jeżeli 
zajdzie taka potrzeba. Takie korytarze 
są niezbędne do tego, aby móc błyska-
wicznie zareagować na niebezpieczeń-
stwo i sprawnie poruszać się wśród pla-
żowiczów.

Ratownicy WOPR jak i strażnicy miej-
scy wyposażeni zostali również w tzw. 
opaski bezpieczeństwa, na których mo-
żemy napisać numer telefonu lub ważną 
informację np. o stanie zdrowia, założyć 
dziecku lub osobie, która tego wymaga, 
na rękę i w razie zgubienia się lub zagro-
żenia, udzielający pomocy będą mieli 
możliwość szybkiego kontaktu z opieku-
nem. Zachęcamy do odbierania opasek 
od ratowników i strażników.

Nowym i niezwykle potrzebnym 
przedsięwzięciem realizowanym przez 
Ośrodek Sportu i Rekreacji we Włady-
sławowie przy współpracy z OSP Karwia 
były lekcje bezpieczeństwa „Ratownik 
radzi jak nie utonąć”, które odbywały się 
na plaży w Karwi i we Władysławowie. 
Podczas zajęć uczestnicy mogli dowie-
dzieć się, jak bezpiecznie zachowywać 
się podczas kąpieli w morzu, jak udzielać 
pierwszej pomocy, jakich zasad prze-
strzegać na kąpieliskach. 

G M I N A  W Ł A DYS Ł AW O W O
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Smoki znów  
opanowały 

Błotnik 

Gmina słynie w regionie 
z organizacji rekreacyjnych 

imprez. Po niedawnym 
rajdzie rowerowym, w którym 

uczestniczyło 150 osób, 
6 sierpnia br., w sobotę, 

na wodach w Błotniku 
odbyły się V Żuławskie 

Regaty Łodzi Smoczych, 
w których startowały 

najlepsze osady w Polsce.

Z awody smoczych łodzi to niezwy-
kle emocjonujące – również dla 
kibiców – widowisko sportowe. 

Jesteśmy dumni, że kolejny raz marina 
w Błotniku była gospodarzem tak nie-
zwykłego wydarzenia o bardzo wyso-
kim poziomie sportowym. To doskonała 
promocja nie tylko przystani, ale także 
gminy Cedry Wielkie – powiedział Ja-
nusz Goliński, wójt gminy Cedry Wielkie.

Najlepszych zawodników nagradza-
li m.in. wójt Janusz Goliński i Justyna 
Słowińska, przewodnicząca Rady Gminy 
Cedry Wielkie.

– Marina w Błotniku staje się centrum 
sportów wodnych dla dzieci i młodzieży. 
Aktywny wypoczynek jest najlepszą for-
mą spędzania wolnego czasu, dlatego 
zachęcam młodych ludzi do wypoczyn-
ku właśnie nad wodą. Mam nadzieję, że 
w Błotniku organizowane będą zawody 
w różnych innych dyscyplinach, w któ-
rych mogłyby uczestniczyć młode osoby 
– dodała Justyna Słowińska.

Zdaniem zawodników, biorących 
udział w imprezie, były to najlepiej ob-
sadzone regaty w Polsce.

– Uczestników przyciąga już samo 
miejsce. Błotnik idealnie nadaje się bo-
wiem do tego typu imprez. Przekop 
kanału ułatwia rozstawienie torów 

regatowych, co też sprawia, że są spra-
wiedliwe warunki dla wszystkich załóg. 
Dodać trzeba, że rozstawieniem torów 
zajmowali się licencjonowani sędziowie 
z Polskiego Związku Kajakowego i Pol-
skiej Federacji Łodzi Smoczych. Na za-
wody do Błotnika można przyjechać 
całymi rodzinami, ponieważ w czasie 
regat dzieci mają zapewnioną opiekę, 
a rodzice mogą się skupić na zawodach 
– podkreślił Michał Grenda, prezes Sto-
warzyszenia Smocza Aura.

Śmiało można powiedzieć, że zawody 
w Błotniku były swego rodzaju mistrzo-
stwami Polski, bo startowali sami naj-
lepsi. Do rywalizacji przystąpiło 40 osad 
z 20 klubów. Rozegrano 38 wyścigów.

– Wyścigi smoczych łodzi to dyscy-
plina, która wciąż rozwija się. Plany roz-
woju pokrzyżowała pandemia, w czasie 
której zorganizowano tylko dwie impre-
zy – w tym jedną w Błotniku. W przy-
szłość patrzymy jednak z optymizmem 
– dodał Michał Grenda.
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O czym dyskutowano
Ponad 200 uczestników z całej Polski przyciągnęło 

tegoroczne IV Samorządowe Forum Gospodarki 
Odpadami, które odbyło się w Gdańsku-Sobieszewie. 

Specjaliści z tej branży rozmawiali o wyzwaniach 
i perspektywach związanych z gospodarowaniem 

odpadami. Dwudniowe wydarzenie było okazją 
do wymiany idei oraz doświadczeń.

O rganizatorem wydarzenia była 
Gdańska Fundacja Wody przy 
wsparciu merytorycznym Wy-

działu Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Miejskiego w Gdańsku, Portu Czystej 
Energii, Kancelarii Prawnej Dr Krystian 
Ziemski & Partners, Klastra Gospodar-
ki Odpadowej i Recyklingu.  Patronat 
honorowy nad forum objęła prezydent 
Gdańska Aleksandra Dulkiewicz.

- Cieszymy się, że już po raz czwarty 
udało nam się spotkać i rozmawiać o tak 
ważnym obszarze, jakim jest gospoda-
rowanie odpadami. Mam nadzieję, że 
tego typu wydarzenia pozwalają nam 
wszystkim inaczej, często szerzej spoj-
rzeć na szereg wyzwań, z jakimi mu-
simy się zmierzyć, ale i na możliwości, 
po które warto sięgać. To były dwa dni 
owocnych i ciekawych dyskusji. Już nie 
mogę się doczekać kolejnego Forum – 
podsumowała Alicja Loch-Dzido, prezes 
Gdańskiej Fundacji Wody.

Obrady IV Samorządowego Forum 
Gospodarki Odpadami oficjalnie otwo-
rzył zastępca prezydenta Gdańska ds. 
usług komunalnych Piotr Kryszewski. 
Gości przywitali również prezes Gdań-
skiej Fundacji Wody Alicja Loch-Dzido, 
dyrektor Wydziału Gospodarki Komu-
nalnej Urzędu Miejskiego w Gdańsku 
Olga Goitowska oraz pełnomocnik pre-
zydenta Gdańska ds. gospodarki cyrku-
larnej, prezes Portu Czystej Energii Sła-
womir Kiszkurno.

Interesujące wystąpienia
Wystąpienie otwierające forum wy-

głosiła Anna Larsson, Director Circular 
Economy, Reloop Europe, która przed-
stawiła gospodarkę odpadami w Polsce 
na tle prawodawstwa Unii Europejskiej. 
Następnie Maciej Kiełbus z Kancelarii 
Prawnej Dr Krystian Ziemski & Partners 
zastanawiał się nad tym, czy można mó-
wić o „systemie” odpadowym w gmi-
nach. Na zakończenie wspólnej części 
pierwszego dnia forum Dominik Bąk, 
zastępca prezesa Zarządu Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej mówił o możliwościach 
dofinansowania gospodarki odpadami. 

Poza tym rozmawiano również 
o modelach finansowania, kontroli 
i zamówieniach publicznych w gospo-
darce odpadami komunalnymi, a także 
o doświadczeniach i dobrych praktykach 
miast w kierunku gospodarki o obiegu 
zamkniętym.

Gorące dyskusje toczyły się też wokół 
obecnie aktualnego tematu energii, wy-
korzystania wodoru czy obiegu energii 
w komunalnym systemie gospodarki 
odpadami.  Równie ważny był panel 
dotyczący dobrych praktyk i doświad-
czenia z eksploatacji ITPOK.

Wśród najbardziej wytrwałych osób, 
które znały odpowiedzi na pytania or-
ganizatorów, rozlosowano atrakcyjne 
nagrody.

Rozmowy i  w i zyta 
na budowie

Nie mniej emocji i ciekawych rozmów 
miało miejsce drugiego dnia forum. Tra-
dycyjnie pojawił się m.in. panel dotyczą-
cy badania świadomości ekologicznej 
mieszkańców, a także świadomości 
w zakresie gospodarowania odpadami.

Konferencję zakończyła wizyta jej 
uczestników na placu budowy Gdań-
skiego Zakładu Termicznego Przekształ-
cania Odpadów Komunalnych Portu 
Czystej Energii. 

Czwarta edycja Samorządowego Fo-
rum Gospodarki Odpadami odbywała się 
8-9 września 2022 roku w hotelu Orle na 
Wyspie Sobieszewskiej w Gdańsku. To 
kontynuacja rozpoczętej w 2018 roku 
inicjatywy corocznych spotkań poświę-
conych temu tematowi.
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10. Festiwal  
Media i Sztuka  

za nami 
Festiwal pełen ciekawych i ważnych spotkań zakończony 

został pięknym koncertem Anity Lipnickiej. Media i Sztuka 
– festiwal w Darłowie przez cztery lipcowe dni od 7 do 10 lipca 

przyciągnął tłumy ludzi spragnionych kultury.  – Wszyscy 
jesteśmy zadowoleni. Bardzo pozytywne głosy od publiczności 

i od gości potwierdzają, że festiwal był świetnie zorganizowany.

D la mnie dużym i przyjemnym wy-
darzeniem było spotkanie z panią 
Barbarą Labudą. Bardzo ładne 

zakończenie festiwalu z rewelacyjnym 
koncertem Anity Lipnickiej. Ginczanka 
w kinie Bajka wbijała w fotel i otrzymała 
owacje na stojąco. Równie ciekawe było 
spotkanie z Marcinem Kąckim na temat 
Andrzeja Leppera, który dla Darłowa był 
bliskim i ważnym politykiem – komen-
tuje Magda Burduk, która odpowiadała 
za strategię, logistykę i koordynację 
festiwalu. – Po raz kolejny Filharmonia 
Koszalińska udowodniła, że potrafi pięk-
nie zapoczątkować festiwal, który póź-
niej, niczym jedna wielka orkiestra gra 
przez cztery dni. – dodała. Wydarzenie 
wzbudziło wiele emocji. Festiwal Media 
i Sztuka to bezpośrednie spotkania, to 
także możliwość zadawania pytań przez 
publiczność. To wyjątkowe wydarzenie 
na mapie letnich imprez nad Bałtykiem 
wpisało się już na dobre w wakacyjny 
kalendarz. – Dopisali goście, publicz-
ność i pogoda, która była iście festiwalo-
wa. Jestem zadowolony, że dopisali poli-
tycy. Myślę, że część polityczną Festiwalu 
Media i Sztuka będziemy w następnych 
latach rozwijać i zapraszać jeszcze więcej 
interesujących polityków, którzy mają coś 
ciekawego do powiedzenia dla publicz-
ności i nie boją się relacji bezpośrednich. 
Istotą tego festiwalu są właśnie bezpo-
średnie relacje i autentyczne pytania z sali 
i rozmowy w kuluarach – komentował 
Arkadiusz Klimowicz, burmistrz Darłowa.  
– Jeśli słyszysz od ludzi, że przyjechali 
pierwszy raz do Darłówka na wakacje 

i zobaczyli pierwszy raz ten festiwal 
i mówią, że dzięki tej imprezie to nie jest 
ostatni raz, kiedy do Darłówka przyje-
chali, to jest to najlepsze wynagrodzenie, 
jakie może przyjąć organizator – powie-
dział Artur Wejnerowski z Biura Promocji 
i Komunikacji Społecznej Miasta Darłowa.  
Już teraz zapraszamy na kolejną edycję 
Festiwalu Media i Sztuka, która już za rok, 
6-9 lipca 2023 r. 

W ostatnim dniu festiwalu została 
przyznana nagroda Fala Festiwalu Me-
dia i Sztuka. Otrzymała ją Ewa Winnicka 
za – jak czytamy w uzasadnieniu wnio-
sku – „całokształt działalności, w szcze-
gólności za osiągnięcia w dziedzinie 
kultury i sztuki dziennikarskiej na arenie 
ogólnopolskiej i międzynarodowej”. 

Fala Festiwalu Media i Sztuka to na-
groda specjalna burmistrza Darłowa 
Arkadiusza Klimowicza. Do tej pory 
otrzymali ją: Cezary Łazarewicz, Michał 
Olszański, Marek Krajewski, redakcja 
Szkła Kontaktowego – TVN24 oraz mar-
szałek województwa zachodniopomor-
skiego Olgierd Geblewicz. Ewa Winnicka 
jako pierwsza kobieta weszła do tego 
zacnego grona.

Laureatka jest dziennikarką i reporter-
ką. Ukończyła studia dziennikarskie oraz 
amerykanistykę. Jeszcze podczas nauki 
rozpoczęła współpracę z „Gazetą Wy-
borczą”, a do 2014 roku związana była 
z tygodnikiem „Polityka”. 

A N N A  W I C H U R A 
# LU B I Ę DA R Ł O W O
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Bałtyk nie może czekać
„Zanieczyszczenie Morza Bałtyckiego, w tym materiałami niebezpiecznymi” było tematem 

odbywającego się 28 lipca 2022 r. w Muzeum Miasta Gdyni posiedzenia wyjazdowego Komisji 
Nadzwyczajnej ds. Klimatu. Było ono częścią obchodów 100. rocznicy pierwszego posiedzenia 
Senatu II RP. Komisja przyjęła stanowisko w sprawie zalegających na dnie Bałtyku materiałów 

niebezpiecznych, w którym dostrzega poważne zagrożenia z tym związane i wzywa rząd 
do skutecznego przeciwdziałania tym niekorzystnym zjawiskom. 

W posiedzeniu wzięli udział m.in. 
wicemarszałkini Senatu RP 
Gabriela Morawska-Stanecka, 

przewodniczący Komisji Nadzwyczajnej 
ds. Klimatu senator Stanisław Gawłow-
ski, senatorowie, a także marszałek wo-
jewództwa pomorskiego Mieczysław 
Struk i wiceprezydent Gdyni ds. inno-
wacji Michał Guć, oraz przedstawiciele 
instytucji rządowych, samorządowych 
i naukowych. 

Otwierając obrady, przewodniczący 
komisji Stanisław Gawłowski poinfor-
mował, że posiedzenie odbywa się z ini-
cjatywy senatora Sławomira Rybickiego, 
który, dziś nieobecny, „poszukuje przyja-
ciół spraw bałtyckich”. Senator Gawłow-
ski podkreślił, że sprawy, które dotyczą 
Bałtyku, nie znajdują odzwierciedlenia 
w aktach prawnych i w budżecie pań-
stwa. Wyraził nadzieję, że obecne posie-
dzenie posłuży zjednoczeniu wysiłków 
na rzecz czystego Bałtyku i porzucenia 
perspektywy warszawskiej w rozwiązy-
waniu tych problemów.

Marszałek województwa pomorskie-
go Mieczysław Struk zwrócił uwagę, że 
przez lata Europa, w tym i Polska, słabo 
zajmowała się tym nawarstwiającym 
problemem, ale teraz widać, że jest to 
tykająca bomba dla wszystkich państw 
regionu. Wskazał, że od poziomu zanie-
czyszczenia Bałtyku zależy czystość plaż 
i kąpielisk. Wiceprezydent Gdyni Michał 
Guć był zdania, że należy jak najszyb-
ciej podjąć szeroko zakrojone działania 
w perspektywie wieloletniej, aby prze-
ciwdziałać zanieczyszczeniu Bałtyku. 
Dodał, że konsekwencje będą bardzo 
poważne.

Zagrożenia środowiskowe powo-
dowane przez zatopioną w Bałtyku 
amunicję przedstawił prof. dr. hab. Ja-

cek Bełdowski z Instytutu Oceanologii 
Polskiej Akademii Nauk. Niebezpieczne 
wraki spoczywające w południowym 
Bałtyku zostały omówione przez dr. inż. 
Benedykta Haca, niezależnego eksperta, 
a wcześniej kierownika Zakładu Oceano-
grafii Operacyjnej Instytutu Morskiego 
w Gdańsku i pływającego laboratorium 
r/v „IMOR”.

Raport Najwyższej Izby Kontroli 
mówiący o przeciwdziałaniach zagro-
żeniom wynikającym z zalegania mate-
riałów niebezpiecznych na dnie Morza 
Bałtyckiego zaprezentowali Tomasz 
Słaboszowski, p.o. dyrektor Delegatury 
NIK w Gdańsku, oraz Rafał Malcharek, 
doradca ekonomiczny, koordynator kon-
troli. W raporcie NIK wskazuje, że admi-
nistracja morska (minister gospodarki 
morskiej i żeglugi śródlądowej wraz 
z dyrektorami urzędów morskich) mimo 
upływu nawet 70 lat od zatopienia stat-
ków i broni chemicznej nie rozpoznała 
miejsc, ilości, rodzaju i stanu materiałów 
niebezpiecznych (paliwa i produktów 
ropopochodnych z wraków oraz bojo-
wych środków trujących i produktów ich 
rozpadu). Nawet w przypadku mogą-
cych stanowić największe ryzyko wśród 
rozpoznanych wraków statków, niemie-
ckich jednostek „Franken” i „Stuttgart”, 
jak i zlokalizowanych w Głębi Gdańskiej 
miejsc zatopienia broni chemicznej, nie 
podjęto skutecznego przeciwdziałania 
tym zagrożeniom, które doprowadzi-
łoby do ich neutralizacji. Z kolei admi-
nistracja ochrony środowiska (minister 
środowiska, obecnie minister klimatu, 
wraz z głównym inspektorem ochrony 
środowiska) pomimo posiadania infor-
macji o zagrożeniach ze strony mate-
riałów niebezpiecznych, nie prowadziła 
badania i oceny jakości wód polskich 

obszarów morskich pod względem 
stężeń bojowych środków trujących 
oraz produktów ich rozpadu, a także, 
z wyjątkiem benzo(a)pirenu, paliwa 
i produktów ropopochodnych z wraków 
statków. Senator Krzysztof Kwiatkowski, 
były prezes NIK, zapowiedział, że wo-
bec nieudolności administracji rządowej 
w tym obszarze zamierza w przyszłym 
tygodniu wysłać wniosek do prezesa NIK 
o kontrolę w sprawie realizacji zaleceń 
pokontrolnych Izby.

Senator Alicja Chybicka powiedziała, 
że wysłuchała tych informacji z przera-
żeniem. 

– Polacy z małymi dziećmi jeżdżą 
nad Bałtyk po zdrowie. Czy na pewno? 
– pytała. Senator Adam Szejnfeld mó-
wił o potencjalnym niebezpieczeństwie 
wielkiej katastrofy ekologicznej i go-
spodarczej czyhającym na dnie Bałtyku. 
Podsumowując obrady, wicemarszałkini 
Senatu Gabriela Morawska-Stanecka 
powiedziała, że przedstawione dzisiaj 
informacje są wstrząsające, zadziwiające 
jest też to, że przepisy dotyczące broni 
chemicznej i jej usuwania są niesłycha-
nie skomplikowane. Wskazała na brak 
systemowych rozwiązań, na przykład 
nie wiadomo który organ jest za co od-
powiedzialny, i na potrzebę komplek-
sowych działań, współpracy między-
narodowej oraz odpowiednich środków 
finansowych, aby przeciwdziałać przed-
stawionym podczas posiedzenia wielo-
rakim zagrożeniom.

Na zakończenie obrad komisja przy-
jęła stanowisko w sprawie zagrożeń 
związanych z materiałami niebez-
piecznymi zalegającymi na dnie Morza 
Bałtyckiego. Czytamy w nim m.in., że 
Komisja Nadzwyczajna do spraw Kli-
matu dostrzega poważne zagrożenia 
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Bałtyk nie może czekać
w związku z zaleganiem materiałów 
niebezpiecznych, które w znacznej 
części nadal pozostają niezidentyfi-
kowane, na dnie Morza Bałtyckiego, 
w tym przede wszystkim pozostałości 
substancji chemicznych, amunicji oraz 
wraków statków zatopionych podczas 
II wojny światowej, a także wyraża 
zaniepokojenie brakiem adekwatnych 
działań ze strony Rady Ministrów oraz 
podległych rządowi administracji 
morskiej i administracji ochrony śro-
dowiska. „Neutralizacja wspomnianych 
materiałów niebezpiecznych uznawa-
na jest przez naukowców i ekspertów 
za priorytetową, gdyż stanowią one 
zagrożenie o dużej skali dla zachowania 
naturalnych właściwości środowiska 
morskiego Morza Bałtyckiego” – gło-
si stanowisko. Komisja negatywnie 
ocenia dotychczasowe działania w tej 
kwestii Rady Ministrów i podległych 
rządowi organów administracji mor-
skiej i ochrony środowiska oraz wyniki 
blisko dwuletnich prac międzyresorto-
wego zespołu do spraw zagrożeń wy-
nikających z zalegających w obszarach 
morskich Rzeczypospolitej Polskiej ma-
teriałów niebezpiecznych.

W stanowisku Komisja popiera 
rezolucję Parlamentu Europejskiego 
z 27 kwietnia 2021 r. w sprawie pozosta-
łości chemicznych w Morzu Bałtyckim, 
kolejne rezolucje Konferencji Parlamen-
tarnej Morza Bałtyckiego wzywające 
państwa do aktywności w związku z za-
topionymi materiałami niebezpiecznymi 
oraz dyrektywę ramową Parlamentu Eu-
ropejskiego w sprawie strategii morskiej.

Komisja wzywa Radę Ministrów oraz 
organy administracji morskiej i ochrony 
środowiska do priorytetowego wy-
pracowania kompleksowej strategii 
i pilnego wdrożenia skutecznych dzia-
łań mających na celu przeciwdziałanie 
zagrożeniom wynikającym z zalegania 
materiałów niebezpiecznych, do efek-
tywnej współpracy międzynarodowej 
i międzyresortowej, a także do zabez-
pieczenia środków finansowych na rea-
lizowanie zadań w tym zakresie oraz do 
przygotowania projektu ustawy regulu-
jącego kompleksowo kwestie usuwania 

zagrożeń spowodowanych przez mate-
riały niebezpieczne zatopione w obsza-
rach morskich RP.

Komisja wzywa też rząd do wdroże-
nia wniosków systemowych sformuło-
wanych przez Najwyższą Izbę Kontroli 
w 2020 r. w dokumencie pokontrolnym 
„Przeciwdziałanie zagrożeniom wy-
nikającym z zalegania materiałów 
niebezpiecznych na dnie Morza Bałty-
ckiego”.

Posiedzenie poprzedziła konferencja 
prasowa, podczas której wicemarszał-
kini Senatu RP Gabriela Morawska-
-Stanecka nawiązała do 100. rocznicy 
pierwszego posiedzenia Senatu II RP. 
Podkreśliła, że w tym roku, który jest 
rokiem jubileuszowym, posiedzenia 
komisji senackich, odbywają się na te-
renie całej Polski. Zwróciła uwagę, że 
posiedzeniu w Gdyni towarzyszy tak-
że okolicznościowa wystawa „Senat 
wczoraj i dziś” prezentująca historię 
izby wyższej.

Przewodniczący Komisji Nadzwy-
czajnej do spraw Klimatu senator 
Stanisław Gawłowski powiedział, że 
inicjatorem posiedzenia poświęcone-
go sprawie zanieczyszczenia Bałtyku 
był pomorski senator Sławomir Rybi-
cki. Podkreślił, że Senat ma ogromną 
rolę do odegrania w części dotyczącej 
zwracania uwagi na sprawy, które są 
szczególnie istotne z punktu widzenia 
bezpieczeństwa interesów państwa 
polskiego, a takimi są problemy doty-
czące zanieczyszczeń Bałtyku oraz za-
grożeń wynikających z zatopionych na 
dnie morza statków od czasu I wojny 
światowej, na pokładach których znaj-
dują się środki chemiczne, m.in. iperyt. 
Jak zauważył senator Gawłowski, che-
mikalia te na razie nie przedostały się 
do wód Morza Bałtyckiego, ale podkre-
ślił, że nie można tego problemu odkła-
dać w nieskończoność. 

– Senator Rybicki namawiał nas do 
tego, żebyśmy stali się takimi rzecz-
nikami spraw bałtyckich i myślę, że 
wizyta senatorów w Gdyni dokładnie 
do tego będzie zmierzać – powiedział 
przewodniczący Komisji Nadzwyczaj-
nej. Ocenił, że rząd i parlament muszą 

zwrócić uwagę na problemy zanie-
czyszczeń Bałtyku, które są podnoszo-
ne między innymi przez samorządow-
ców, Przyznał, że to tej pory nie były to 
dla władz sprawy priorytetowe, ogra-
niczono się jedynie do przygotowania 
dokumentacji problemu. Według sena-
tora Gawłowskiego Senat może wnio-
skować o pieniądze z budżetu państwa 
na oczyszczenie morza. – Myślę, że 
dyskusja, którą rozpoczniemy na ko-
misji, przybliży senatorom, jak ważny 
i trudny jest problem, który dotyczy 
zanieczyszczeń Bałtyku – powiedział 
senator Stanisław Gawłowski.

Marszałek województwa pomor-
skiego Mieczysław Struk powiedział, że 
samorządowcy przy pomocy senato-
rów chcą wysłać sygnał do rządu, żeby 
zabrać się za ten problem i by znalazły 
się pieniądze w Narodowym Fundu-
szu Ochrony Środowiska, w budże-
cie państwa oraz Unii Europejskiej na 
oczyszczenie Bałtyku. Zwrócił uwagę, 
że w Bałtyku zatopionych jest od 8 do 
10 tys. wraków, które zawierają nie tyl-
ko związki chemiczne ale także paliwo. 
Jak zauważył, problemy zanieczysz-
czenia Morza Bałtyckiego nie dotyczą 
wyłącznie województw pomorskiego 
i zachodniopomorskiego, czy też w czę-
ści, zwłaszcza Zalewu Wiślanego woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego. 

– Problemy rozpoczynają się od zja-
wisk procesu eutrofizacji, polskich rzek, 
a Bałtyk jest największą zlewnią wszyst-
kich polskich rzek, do których trafiają 
ogromne ilości związków fosforu i azotu 
– tłumaczył marszałek M. Struk.

Wiceprezydent Gdyni Michał Guć 
ocenił, że „siedzimy na tykającej bom-
bie i mamy świadomość tego, że jest to 
zagrożenie, które w każdej chwili może 
powołać poważne konsekwencje”. Pod-
kreślił, że samorządowcy oczekują sta-
nowczych działań władz w tym zakresie. 

– Bałtyk nie jest morzem gdyńskim, 
sopockim czy puckim. Bałtyk jest pol-
skim morzem i oczekujemy od państwa 
polskiego, że poważnie zajmie się roz-
wiązaniem tego problemu – powiedział 
wiceprezydent Gdyni.
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Związek Miast i Gmin Morskich
W Y K A Z  D E L E G A T Ó W  ( K A D E N C J A  2 0 1 8 - 2 0 2 2 )

 1. Cedry Wielkie  Wojciech Mańkiewicz – radny

 2. Darłowo   Krzysztof Walków – prezes Miejskiego Przedsiębiorstwa  
Gospodarki Komunalnej w Darłowie 

 3. Dziwnów  Grzegorz Jóźwiak – burmistrz 
   Zbigniew Jeszka – radny

 4. Elbląg  Janusz Hajdukowski – radny

 5. Gdańsk  Alan Aleksandrowicz

 6. Gdynia  Jarosław Kłodziński – radny

 7. Gniewino  Zbigniew Walczak – wójt

 8. Hel  Marek Chroń – przewodniczący rady miasta

 9. Jastarnia  Tyberiusz Narkowicz – burmistrz

 10. Kołobrzeg  Artur Dąbkowski – radny

 11. Kosakowo  Marcin Kopitzki – zastępca wójta

 12. Krokowa  Dorota Goyke – radna

 13. Krynica Morska  Krzysztof Swat – burmistrz

 14. Łeba  Andrzej Strzechmiński – burmistrz

 15. Mielno  Olga Roszak-Pezała – burmistrz

 16. Międzyzdroje  Mateusz Bobek – burmistrz

 17. Puck  Hanna Pruchniewska – burmistrz 
   Amadeusz Walke – radny

 18. Pruszcz Gdański miasto  Janusz Wróbel – burmistrz

 19. Sopot  Marcin Skwierawski – wiceprezydent miasta

 20. Szczecin  Michał Przepiera – wiceprezydent miasta

 21. Trzebiatów  Józef Domański – burmistrz

 22. Ustronie Morskie  Bernadeta Borkowska – wójt

 23. Władysławowo  Roman Kużel – burmistrz 
   Kamil Pach – wiceburmistrz

 24. Urząd Marszałkowski  
  Województwa Pomorskiego członek wspierający

 25. Urząd Marszałkowski  
  Województwa  
  Warmińsko-Mazurskiego  członek wspierający

 26. Urząd Marszałkowski  
  Województwa  
  Zachodniopomorskiego  członek wspierający
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Obchody 200-lecia 
latarni morskiej 

Rozewie
Jedną z ciekawszych atrakcji historycznych w gminie 

Władysławowo jest latarnia morska Rozewie. W samo południe 
10 września przy latarni odbyły się obchody 200-lecia 

jej funkcjonowania, na które zaprosiło Towarzystwo  
Przyjaciół Narodowego Muzeum Morskiego.

N ajdawniejsza informacja o świetle w Roze-
wiu pochodzi z locji flamandzkiej z XV wieku. 
Wspomniano w niej, że w miejscu zwanym 

Rosehoned, na wysokim brzegu, palono ognisko dla 
żeglarzy. Średniowieczne ognisko stale udoskonalano. 
Źródła podają, że w 1808 roku zbudowano nową la-
tarnię morską w królewskim lesie, oddaloną 3000 kro-
ków od Tupadeł. To poprzedniczka zapomnianej blizy. 

Życie obecnej latarni przynosi rok 1822. Wówczas 
nastąpiło jej uruchomienie. To ona nieprzerwanie od 
ponad 70000 dni błyskiem wskazuje swoje położenie. 
Jej dzieje są dobrze udokumentowane, o czym prze-
konać się można było 10 września w Rozewiu. 

W uroczystości dokonany został także akt sym-
bolicznego wodowania książki dedykowanej pierw-
szemu polskiemu kierownikowi latarni morskiej 
Rozewie – Leonowi Wzorkowi, napisanej przez jego 
prawnuczkę. W pobliskiej sali wystawowej „Stodoła” 
można obejrzeć ciekawą wystawę poświęconą latarni. 
Przedstawia ona pocztówki na fotogramach, ukazują-
ce latarnię w różnych okresach. 

Do obiegu pocztowego zostanie też wprowadzo-
ne ciekawe wydawnictwo filatelistyczne w postaci 
znaczka pocztowego z latarnią. 

Zapraszamy do odwiedzin Rozewia – wyjątkowe-
go miejsca z dwiema latarniami, gdzie jak pamiętamy, 
1 maja br. swoje podwoje otworzyła dla zwiedzają-
cych także latarnia Rozewie II.


